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Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

Η Νότια Λευκωσία βρίσκεται σε πορεία ανάπτυξης έχοντας πολλά ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα
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Σ  ημαντικά συμπεράσματα εξάγονται από τα 
προκαταρκτικά αποτελέσματα της Απογρα-
φής Πληθυσμού και Κατοικιών 2021 που ανα-

κοίνωσε η Στατιστική Υπηρεσία. Η περιοχή Ιδαλίου μέσα 
σε μια δεκαετία μεγάλωσε τόσο σε αριθμό κατοικιών 
όσο και σε αριθμό πληθυσμού. Οι κάτοικοι της περιφέ-
ρειας Ιδαλίου έχουν ξεπεράσει τις 25 χιλιάδες στοιχείο 
που επιβεβαιώνει και επίσημα την αναπτυξιακή πορεία 
που διαπιστώνεται τα τελευταία χρόνια στην περιοχή. 
Μέσα σε μια δεκαετία οι κάτοικοι της περιφέρειας Ιδαλί-
ου αυξήθηκαν κατά 3 περίπου χιλιάδες άτομα ενώ ευδιά-

κριτη στην περιοχή είναι η οικοδομική ανάπτυξη. Πολλά 
νεαρά ζευγάρια επιλέγουν την περιοχή για να κατοική-
σουν και να δημιουργήσουν τη ζωή τους.  Πρόκειται για 
περιοχή με πολλές ευκολίες στη διαβίωση του ανθρώ-
που έχοντας ταυτόχρονα πολλά ανταγωνιστικά πλεονε-
κτήματα.   Η εφημερίδα «ΔΑΛΙΝΕWS» από την πρώτη ημέ-
ρα κυκλοφορίας της γράφει ότι η περιοχή Ιδαλίου είναι  
αν όχι η πιο προνομιούχα  περιοχή μια από τις πιο προ-
νομιούχες της Κύπρου έχοντας μεγάλες προοπτικές για 
το μέλλον.
                                                               σελ. 3

Α  ισίως φθάσαμε στο Φθινόπωρο, πε-
ρίοδο κατά την οποία αναμένεται ότι 
θα ξεκαθαρίσει εν πολλοίς το σκηνικό 

που θα στηθεί τον ερχόμενο Ιούνιο για τις δημο-
τικές εκλογές. Οι εν δυνάμει υποψήφιοι κάνουν 
τις συναντήσεις και τις διαβουλεύσεις τους ώστε 
να διερευνήσουν το περιβάλλον πριν ανακοινώ-
σουν τις τελικές τους αποφάσεις. Διαβουλεύσεις 
και διεργασίες γίνονται και σε κομματικό επίπεδο 
αφού οι πολιτικές δυνάμεις επιδιώκουν το συντο-
μότερο να ετοιμάσουν τα ψηφοδέλτια τους ώστε με την έλευση του νέου έτους 
να είναι σε θέση εκκίνησης για την προεκλογική εκστρατεία. Τα πράγματα έχουν 
αρκετό ενδιαφέρον αφού οι επερχόμενες εκλογές θα γίνουν για πρώτη φορά με 
βάση το νέο χάρτη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.                                                                                 
                   σελ.4

Φθινοπωρινός προεκλογικός ... 
πυρετός

Καλημέρα σχολείο 
σελ.5

Οι εθνοφύλακες της περιοχής  
σελ.10

Υποσχέσεις για τα ασφαλτικά  
σελ.11

Το 17ο Φεστιβάλ Θεάτρου  
σελ.12                  
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Σ  την καρδιά του Ιδαλίου, 
στην πλατεία της οδού Αγί-
ου Ανδρονίκου ανεγέρ-

θηκε το Μνημείο Ηρώων Πεσόντων, 
Αγνοουμένων και Αιχμαλώτων 1974 
το οποίο θα θυμίζει την ανεκτίμητης 
αξίας προσφορά των παλληκαριών 
του Ιδαλίου στους αγώνες της πατρί-
δας. Η τελετή των αποκαλυπτηρίων 
του μνημείου έγινε κατά τη διάρκεια 
της εκδήλωσης μνήμης και τιμής που 

διοργανώνεται κάθε χρόνο στις 14 
Αυγούστου, ανήμερα της β’ φάσης 
της τουρκικής εισβολής και λίγες μόνο 
ώρες πριν ξημερώσει η μεγάλη γιορ-
τή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου. Ο 
Δήμος Ιδαλίου πλήρωσε βαρύ τίμημα 
κατά τη διάρκεια της τουρκικής εισβο-
λής ενώ ακόμα, μισό σχεδόν αιώνα 
μετά, στον κατάλογο των αγνοουμέ-
νων βρίσκονται παλληκάρια με κατα-
γωγή από το Δάλι.             σελ.8

 O Δήμος Ιδαλίου τιμά
τα παλληκάρια του

Τ  ροχοδρομείται και στην πε-
ριοχή Ιδαλίου η εφαρμογή 
του συστήματος «Πληρώνω 

Όσο Πετώ» (ΠΟΠ) το οποίο  θα υλο-
ποιηθεί σύμφωνα 
με τις βασικές πρό-
νοιες των Κανονι-
σμών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Ο 
Δήμος Ιδαλίου και 
οι κοινότητες που 
θα αποτελούν από 
την 1η Ιουλίου 2024 
το Δήμο Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου 
συμμετέχουν στην κοινοπραξία των 
5 σήμερα Δήμων της μείζονος Λευκω-
σίας και των 13 κοινοτικών συμβου-
λίων της περί-αστικής Λευκωσίας, της 

οποίας συντονιστής είναι ο Δήμος Λα-
τσιών. Η Ευρωπαϊκή στρατηγική για 
τα δημοτικά απόβλητα θέτει ως προτε-
ραιότητα την πρόληψη της δημιουρ-

γίας αποβλήτων 
και την προώθηση 
της επαναχρησιμο-
ποίησης, της ανα-
κύκλωσης και της 
ανάκτησης, με τελι-
κό στόχο τη μείωση 
των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων. Η 

μετάβαση σε μία κοινωνία ανακύκλω-
σης αποτελεί για την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση  βασική επιδίωξη της αειφορικής 
διάστασης της ανάπτυξης.        
                               σελ.6

  «Πληρώνω Όσο Πετώ» 
και στην περιοχή Ιδαλίου

Τ  ο Δάλι βρέθηκε στο επίκε-
ντρο των μεγάλων καλλι-
τεχνικών εκδηλώσεων του 

Αυγούστου, του τελευταίου μήνα του 
καλοκαιριού. Το φεστιβάλ Γάλακτος 
και τα «Αδώνεια 2023» τράβηξαν σαν 
μαγνήτης τον κόσμο ο οποίος έδωσε 
το παρόν του και απόλαυσε τους καλ-

λιτέχνες που τραγούδησαν στις δυο 
μουσικές εκδηλώσεις. Στο φεστιβάλ 
Γάλακτος η Έλενα Παπαρίζου και η 
Δέσποινα Βανδή ξεσήκωσαν τον κό-
σμο ενώ με τα τραγούδια τους ο Μι-
χάλης Λεβέντης και η Ευδοκία Καδή 
διασκέδασαν τον κόσμο που παρευ-
ρέθηκε στα Αδώνεια.                     σελ.12

Κοσμοσσυροή στο φεστιβάλ 
Γάλακτος και στα «Αδώνεια 2023»
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ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ
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Διευθυντής Έκδοσης 
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Δημοσιογραφική επεξεργασία 
και τεχνική επιμέλεια

fmw financial media way

ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Η επιβεβαίωση της άποψης πολλών κατοίκων της πε-
ριοχής Ιδαλίου και όχι μόνο, ότι η περιφέρεια της 
Νότιας Λευκωσίας είναι ίσως η πλέον αναπτυσσό-

μενη της Κύπρου έρχεται να επιβεβαιωθεί με τον πιο επίση-
μο τρόπο από την απογραφή που διενήργησε η Στατιστική 
Υπηρεσία. Ο αριθμός των κατοίκων της περιφέρειας Ιδαλίου 
έχει ξεπεράσει τις 25 χιλιάδες άτομα και μέρα με τη μέρα ο 
αριθμός αυτός αυξάνεται αφού συνεχώς κτίζονται νέες κα-
τοικίες ενώ πολίτες από διάφορες περιοχές επιλέγουν  αυτή 
την περιοχή της Κύπρου για να εγκατασταθούν μόνιμα. Η γε-
ωγραφική θέση της περιοχής, είναι στο κέντρο τριων πόλε-
ων, οι υπηρεσίες που προσφέρονται αλλά και η προστιθέμε-
νη αξία που παρέχεται σε όσους επενδύσουν στην περιοχή, 
αποτελούν βασικές παραμέτρους για εγκατάσταση νέων κα-
τοίκων. Η περιφέρεια Ιδαλίου μέσα σε μια δεκαετία αυξήθηκε 
κατά 3 περίπου χιλιάδες άτομα ενώ σημαντική αύξηση κατα-
γράφηκε και στον αριθμό των κατοικιών, στοιχεία που επιβε-
βαιώνουν την ανοδική πορεία ανάπτυξης της περιοχής. Το 
μέλλον της περιοχής Ιδαλίου προδιαγράφεται ευοίωνο. Στο 
Δήμο Ιδαλίου και στις κοινότητες της περιοχής οι οποίες απο-
τελούν το σχήμα Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου θα εφαρμοστεί 
το σύστημα «Πληρώνω Όσο Πετώ» (ΠΟΠ). Πρόσφατα υπο-
γράφηκε η σχετική σύμβαση με την εταιρεία η οποία θα ετοι-
μάσει ολοκληρωμένη μελέτη τεκμηρίωσης της βιωσιμότητας 

για εγκαθίδρυση συστήματος διαλογής στην πηγή και χωρι-
στής συλλογής ανακυκλώσιμων και οργανικών / βιολογικών 
αποβλήτων και εφαρμογή του συστήματος «Πληρώνω Όσο 
Πετώ» (ΠΟΠ). Πρόκειται για σημαντική εξέλιξη αφού για την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, κράτος μέλος της οποίας είναι η Κύπρος, 
η διαχείριση των δημοτικών αποβλήτων αποτελεί κρίσιμο το-
μέα της σύγχρονης κοινωνίας. Τα δημοτικά απόβλητα αφο-
ρούν και επηρεάζουν τη δημόσια υγεία, το περιβάλλον, το οι-
κονομικό προϊόν, την απασχόληση και τα οικονομικά κάθε 
οικογένειας. Ο Σεπτέμβριος, ο πρώτος μήνας του Φθινοπώ-
ρου είναι μια περίοδος επανεκκίνησης. Ο κόσμος επιστρέφει 
από τις διακοπές του, ανοίγουν τα σχολεία και γενικά είναι μια 
περίοδος που δίδει τη δυνατότητα σε όλους να επανέλθουν 
δυναμικά για τον επικείμενο χειμώνα. Το φετινό Φθινόπω-
ρο έχει ακόμα μια ιδιαιτερότητα αφού ενόψει των δημοτικών 
εκλογών του προσεχούς Ιουνίου αναμένεται να ξεκαθαρίσει 
το σκηνικό όσον αφορά τους υποψηφίους και τα άτομα που 
θα στελεχώσουν τα ψηφοδέλτια για τις εκλογές. Στην έκδοση 
που έχετε στα χέρια σας μπορείτε να διαβάσετε ένα ενδιαφέ-
ρον θέμα για τις διεργασίες και τις διαβουλεύσεις που γίνο-
νται τόσο από πλευράς εν δυνάμει υποψήφιων Δημάρχων 
αλλά και των πολιτικών δυνάμεων και των τοπικών τους επι-
τροπών. Η περιοχή Ιδαλίου συνεχίζει να αποτίνει τον οφει-
λόμενο φόρο τιμής στα παλληκάρια της τα οποία έδωσαν τη 

ζωής τους για την πατρίδα. Στο Δάλι έγινε η τελετή αποκα-
λυπτηρίων του Μνημείου Ηρώων Πεσόντων, Αγνοουμένων 
και Αιχμαλώτων 1974  ενώ στo Πέρα Χωριό – Νήσου και στην 
Αλάμπρα τελέστηκαν τα μνημόσυνα των ηρώων των κοινο-
τήτων.  Στον κατάλογο των αγνοουμένων της εισβολής πα-
ραμένουν ακόμα παλληκάρια της περιοχής τα οποία πολέ-
μησαν τον Αττίλα και ακόμα αγνοούνται. Οι προσπάθειες για 
την ανεύρεση τους ακόμα συνεχίζονται. Μαθητές και εκπαι-
δευτικοί προετοιμάζονται αυτές τις μέρες για τη νέα σχολι-
κή χρονιά. Να ευχηθούμε σε όλους μια εποικοδομητική σχο-
λική χρονιά η οποία θα φέρει στον καθένα ότι επιδιώκει και 
να καταφέρει να επιτύχει τους προσωπικούς του στόχους.  
Τον Αύγουστο στο Δάλι πραγματοποιήθηκαν οι δυο μεγά-
λες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις του καλοκαιριού. Πρόκειται για 
το Φεστιβάλ Γάλακτος και τα Αδώνεια 2023, εκδηλώσεις οι 
οποίες προσφέρουν σημαντικά οφέλη στην περιοχή. Σημα-
ντική συνεισφορά στον πολιτισμό της περιφέρειας έχει και το 
17ο Φεστιβάλ Θεάτρου που διοργανώνει η θεατρική ομάδα 
«Παράβαση» Λυμπιών.Το Σεπτέμβριο έχουμε επιστροφή και 
στην αθλητική δράση με τις ομάδες της περιφέρειας να αρ-
χίζουν την αγωνιστική τους προσπάθεια με στόχο να επιτύ-
χουν τους στόχους τους. Η «ΔΑΛΙNEWS» σας εύχεται καλό 
Φθινόπωρο και καλή επανεκκίνηση σε ότι κάνετε. 

Σε τροχιά ανάπτυξης η περιφέρεια Ιδαλίου

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

Εορτολόγιο του μήνα
1  Σεπτεμβρίου   Αδαμαντίνη, Αδαμάντιος, Αδαμαντία,  

 Διαμαντής, Διαμάντω, Αθηνά, Ακριβή,  
 Ακριβός, Αντιγόνη, Αντίγονος,   
 Αρηβοία, Ασπασία, Ασπάσιος, Αφροδίτη,  
 Διώνη, Δωδώνη, Καλλίστη, Κλειώ, 

  Κλεονίκη, Κλεόπατρος, Κλεοπάτρα, 
  Κοραλία, Μαργαρίτης, Μαργαρίτα, 
  Μαριάνθη, Μελπομένη, Μόσχος, Μόσχω, 
  Ουράνιος, Ουρανία, Πανδώρα, Παρθένα, 
  Παρθενόπη, Πηνελόπη, Πολύμνιος,   

 Χαϊδεμένη, Χαρικλής, Χαρίκλεια 
2  Σεπτεμβρίου   Μάμας 
3  Σεπτεμβρίου   Άνθιμος, Ανθιμία, Αρχοντίων, Αρχοντής,  

 Φοίβος, Φοίβη 
4  Σεπτεμβρίου   Ααρών, Άνθιμος, Ανθιμία, Ερμιόνη,  
5  Σεπτεμβρίου   Ελισάβετ, Ζαμπέτης, Ζαμπέτα,   

  Ζαχαρίας,  
6  Σεπτεμβρίου   Ρωμύλος, Ρωμυλία 
7  Σεπτεμβρίου   Κασσιανή, Κασσιανός, Ονησιφόρος, 
8  Σεπτεμβρίου   Δέσποινα, Καλαμιώτισσα, Καλαμία,   

 Μαρία, Μαριέττα, Μαριανός, Μαριανή,  
  Μάριος, Παναγιώτης, Παναγιώτα, 

9  Σεπτεμβρίου   Άννα, Ιωακείμ, Ιωακειμία 
10  Σεπτεμβρίου  Μηνοδώρα, Μητροδώρα, Νυμφοδώρα 
11  Σεπτεμβρίου  Ευανθία, Ευάνθιος, Ευφρόσυνος 
12  Σεπτεμβρίου  Αυτόνομος 
13  Σεπτεμβρίου  Αριστείδης, Κορνήλιος, Κορνηλία 
14  Σεπτεμβρίου  Θεοκλής, Θεόκλεια, Σταύρος, Σταυρούλα 
15  Σεπτεμβρίου  Βησσαρίων, Νικήτας, Νικητία, Νικητούλα 
16  Σεπτεμβρίου  Ευφημία, Λουντμίλα 
17  Σεπτεμβρίου  Αγαθοκλής, Αγαθόκλεια, Αγάπιος, Αγάπη,  

 Ελπίδα, Πίστη, Σοφία, Σόνια,
18  Σεπτεμβρίου  Αριάδνη, Ρωμύλος, Ρωμυλία 
20  Σεπτεμβρίου  Αγάπιος, Ευστάθιος, Ευσταθία, Θεοπίστη
21  Σεπτεμβρίου  Ιωνάς 
22  Σεπτεμβρίου Φωκάς 
23  Σεπτεμβρίου  Ξανθίππη, Ξάνθιππος, Πολυξένη 
24  Σεπτεμβρίου  Θέκλα, Μυρσίνη, Μυρτώ 
25  Σεπτεμβρίου  Ευφροσύνη 
26  Σεπτεμβρίου  Γεδεών 
27  Σεπτεμβρίου  Αρίσταρχος, Ζήνων, Καλλίστρατος,  
29  Σεπτεμβρίου  Κυριάκος, Πετρωνία

Μ εγάλη γιορτή για την κοινότητα 
των Λυμπιών αλλά και για την 
περιφέρεια η γιορτή του Τιμίου 

Σταυρού στις 14 Σεπτεμβρίου. Το εκκλησά-
κι του Τιμίου Σταυρού δεσπόζει της κοινό-
τητας Λυμπιών. Είναι κατεχόμενο από το 
1974 από τους Τούρκους εισβολείς, που το 
μετέτρεψαν σε φυλάκιο τους.
Το κίνημα «Οι γυναίκες επιστρέφου»ν ορ-
γάνωσαν πορεία προς τα Λύμπια στις 19 
Μαρτίου 1989. Οι γυναίκες ανακόπηκαν στο ύψωμα του παρεκκλησίου του Τιμίου 
Σταυρού. Εκεί κτυπήθηκαν  από τον τουρκικό στρατό και 31 γυναίκες συνελήφθηκαν 
από τον στρατό κατοχής. Σύμφωνα με την εγκυκλοπαίδεια polignosi.com το μικρό εκ-
κλησάκι αν και τόσο σημαντικό για το τοπίο, με διαστάσεις μόνο 3 μέτρα επί 9, είναι μο-
νόθολος σύγχρονη εκκλησία του 1865. Στη νότια πλευρά στο εσωτερικό υπάρχει μια 
αψιδωτή κόγχη στην οποία ένας μεγάλος λευκός μετάλλινος σταυρός ακουμπά στον 
τοίχο. Ο σταυρός που θυμίζει εκείνον σε παρόμοια θέση στο Σταυροβούνι, έχει ύψος 
περί το ενάμισυ μέτρο κι είναι διακοσμημένος με μικρογραφία του Χριστού στο κέντρο. 
Η εκκλησία είναι γνωστή ως ο Σταυρός των Λυμπιών.

Το εκκλησάκι του Τιμίου 
Σταυρού στα Λύμπια

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Σταύρος Γιώρκας
Σταύρο μου εβιάστηκες να πας 
εις τα ουράνια πριν να σε φαν τα 
γηρατειά ή να σε πια η άνια. 
Ορφάνεψες τζιαι έχασες 
αγαπημένη μάνα που ‘ταν για 
σε, τ’αδέρφια σου εξ ουρανού 
το μάννα. 
Ο παππουλής ο θεορής θέλει να 
σας προσφέρει, την αγκαλιά την 
μητρική πίσω μπορεί να φέρει;
 Συντρέξαν σας οι θείοι σας, οι 
θείες, συγγενείς  τζιαι σένα σε 
επέψασιν στον θείο στην Αγγλία.
 Σκορπίσατε στον άνεμο στα 
τέσσερα σημεία, σαν την αγκάλη 
του γονιού δεν βρήκατε καμία. 
Κοντά στον θείο σου τον Κρις 
έμαθες να κουρεύεις, στους 
δρόμους της νέας ζωής άρχισες 
να πορεύεις. 
Την Κάρολ εσυνάντησες στα 
τρυφερά σου χρόνια τζι έπιασες 
εις τα χέρια σου δύο κόρες και 
αγγόνια. 

Δεν το περίμενες μ’εσύ να φύγεις 
έτσι πρώμα μα ‘ν θα σε φα της 
ξενηθκιάς το μαύρο κρύο χώμα. 
Το χώμα τ’άγιο του Δαλιού 
εσένα θα σκεπάσει τα βάσανα 
κι ο πόνος σου στο τέλος να 
κοπάσει. 
Άμε ξαδέρφι στο καλό, θα ‘βρεις 
ποτζιεί τον Δώρο γονιούς μαζί 
τζιαι συγγενείς που υπήρξαν 
θείο δώρο. 

Καλό ταξίδι Σταύρο μας. 

Ανδρούλα Σιάτη
Εν Ιδαλίω Αύγουστος 2023

«Με τα μάτια της ψυχής»

Έ να σχεδόν χρόνο μετά τον 
πρόωρο θάνατο του ο Λά-
μπρος Καλλένος από το Δάλι, 

η περίπτωση του οποίου συγκλόνισε 
το παγκύπριο, συνεχίζει να προσφέρει 
στην κοινωνία και στους πάσχοντες συ-
νανθρώπους μας. Ο μι-
κρός μαχητής της ζωής 
ο οποίος είχε μεγάλο 
ταλέντο στη ζωγραφι-
κή, πρόλαβε στα λίγα 
χρόνια που του χάρισε 
ο Θεός στη γη να αφή-
σει πλούσιο έργο το 
οποίο αναγνωρίζεται 
από τους πάντες. 
Ο μικρός Λάμπρος 
Καλλένος μέσα από 
αρμονικά χρώματα των δικών του αι-
σθήσεων, δημιούργησε το 2020, με 
πολλή χαρά και αγάπη μια ζωγραφιά 
με τίτλο «Με τα μάτια της ψυχής» και 
τη δώρισε στην οικογένεια του τότε 
Υπουργού Εξωτερικών και σημερινού 
Προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου Χρι-
στοδουλίδη. Μια αφηρημένη δημιουρ-

γία με πολλαπλές αρμονικές χρωμα-
τικές όψεις που δημιουργούν έντονα 
συναισθήματα αυθορμητισμού και 
συμβολισμού, εγείροντας διαφορετι-
κά την φαντασία του καθενός μας. Ένα 
χρυσό χέρι απλωμένο όπως το χέρι που 

του απλώθηκε, όταν ο Λά-
μπρος το είχε ανάγκη και 
πολλά χρωματιστά μά-
τια που αντιπροσωπεύ-
ουν την θετικότητα και 
αγάπη που εξέπεμπε στην 
ψυχή του Λάμπρου η οι-
κογένεια αυτή. Το Καραϊ-
σκάκειο Ίδρυμα, εις μνή-
μη του μικρού Λάμπρου 
Καλλένου και με τη συ-
γκατάθεση του ΠτΔ, δημι-

ούργησε ένα μοναδικό πιστό αντίγρα-
φο της αυθεντικής ζωγραφιάς πάνω σε 
καμβά, για δημοπρασία. Τα έσοδα θα 
δοθούν για τη στήριξη του Κέντρου 
Παιδικού Καρκίνου του Ιδρύματος. Η 
ημερομηνία λήξης της δημοπρασίας 
είναι το Σάββατο 30 Σεπτεμβρίου που 
είναι και το τέλος του μήνα λευχαιμίας. 

Π αράπονα για δυσοσμία που 
προκαλείται από το άπλω-
μα κοπριών σε χωράφια που 

γειτνιάζουν με κατοικημένες περιοχές 
δέχονται το τελευταίο διάστημα οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες του Δήμου Ιδαλίου 
και των κοινοτήτων της περιφέρειας. 
Πολίτες επικοινώνησαν και με τη «ΔΑ-
ΛΙNEWS» εκφράζοντας την έντονη δι-
αμαρτυρία τους. Γεωργοί απλώνουν 
κοπριές στα χωράφια για σκοπούς 
εμπλουτισμού του εδάφους. Σε κάποιες 
περιοχές η κατάσταση με τη δυσοσμία 
είναι ανυπόφορη αφού σε συνδυασμό 
με την υγρασία που επικρατεί, δημι-
ουργούνται πολύ 
άσχημες συνθή-
κες, ιδιαίτερα κατά 
τις βραδινές ώρες. 
Οι αρμόδιοι τονί-
ζουν ότι θα πρέπει 
να εφαρμόζεται 
ο κώδικας ορθής 
γεωργικής πρα-
κτικής που επιτρέ-
πει στον γεωργό 
να ενσωματώσει 
την κοπριά στο χρονικό πλαίσιο που 
καθορίζεται από το νόμο. Για τους πα-
ραβάτες η νομοθεσία προβλέπει χρη-
ματικό πρόστιμο που φθάνει μέχρι τις 
4000 Ευρώ. Οι γεωργοί που εναποθέ-
τουν κοπριά στα χωράφια θα πρέπει να 
προβούν στις δέουσες ενέργειες ώστε 
να ενσωματωθεί στο έδαφος. Στόχος εί-
ναι η ελαχιστοποίηση του κινδύνου ρύ-
πανσης των νερών και μεγιστοποίησης 
των θρεπτικών στοιχείων που προσφέ-
ρουν στις καλλιέργειες τα κτηνοτροφι-
κά απόβλητα.  Σύμφωνα με τη νομο-
θεσία οι γεωργοί είναι υποχρεωμένοι 
να εφαρμόσουν τα πιο κάτω μέτρα:                                                                                                                                   
(α) Απαγορεύεται η διάθεση αποβλή-

των σε οικιστικές περιοχές καθώς και σε 
απόσταση μικρότερη από 300 μέτρα 
από πηγές ή γεωτρήσεις που χρησιμο-
ποιούνται για υδατοπρομήθεια .
(β) Η χρήση της κοπριάς πρέπει να γίνε-
ται σύμφωνα με τον Κώδικα Ορθής Γε-
ωργικής Πρακτικής (Κ.Δ.Π. 263/2007)
(γ) Η κοπριά πρέπει να ενσωματώνε-
ται στο έδαφος σε χρονικό διάστημα 
24 ωρών μετά τη μεταφορά της στο τε-
μάχιο, ώστε να μην παρασύρεται από 
τον αέρα.
(δ) Η επιτρεπόμενη δόση κοπριάς κα-
θορίζεται ανάλογα με το είδος της καλ-
λιέργειας από τον Κώδικα Ορθής Γεωρ-

γικής Πρακτικής.
(ε) Η χρήση αχώ-
νευτης κοπριάς 
πρέπει να απο-
φεύγεται και να γί-
νεται πάντοτε με 
βάση τον Κώδικα 
Ορθής Γεωργικής 
Πρακτικής.
(στ) Κατά τη μετα-
φορά της κοπρι-
άς πρέπει να λαμ-

βάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε 
να μην διαφεύγει από το μεταφορικό 
μέσο.
(ζ) Απαγορεύεται η εναπόθεση κοπριάς 
σε αγροτεμάχια στα οποία χρησιμοποι-
ούνται υγρά κτηνοτροφικά απόβλητα.
Ο Πρόεδρος της Ένωσης Αγελαδοτρό-
φων Ιδαλίου, Ποταμιάς και Λυμπιών 
Στέλιος Γρούτας με τον οποίο επικοι-
νωνήσαμε, απήυθυνε έκκληση στους 
γεωργούς να συμμορφώνονται με τις 
πρόνοιες της νομοθεσίας ώστε να μην 
επηρεάζουν με τις ενέργειες τους την 
ποιότητα ζωής και την καθημερινότη-
τα των άλλων πολιτών.

Παράπονα από πολίτες 
για άπλωμα κοπριών
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Αυξήθηκε κατά ένα χωριό η περιφέρεια Ιδαλίου
Α ύξηση κατά 3 χιλιάδες περίπου άτομα κα-

ταγράφηκε στην περιφέρεια Ιδαλίου σύμ-
φωνα με τα προκαταρκτικά αποτελέσμα-

τα της Απογραφής Πληθυσμού και Κατοικιών 2021 
κατά επαρχία και δήμο/κοινότητα που ανακοίνω-
σε η Στατιστική Υπηρεσία Κύπρου. Τα αποτελέσμα-
τα της απογραφής επιβεβαιώνουν εκείνο που απο-
τελεί κοινή διαπίστωση ότι η περιοχή αναπτύσσεται 
με ραγδαίο ρυθμό και έχει μεγάλες προοπτικές για 
το μέλλον. Μέσα σε μια δεκαετία αυξήθηκαν σημα-
ντικά τόσο ο αριθμός των κατοίκων όσο και ο αριθ-
μός των κατοικιών και δεν θα ήταν υπερβολή να 
αναφερθεί ότι η περιφέρεια αυξήθηκε κατά ένα χω-
ριό. Ο αριθμός των κατοίκων που διαβιούν στην πε-
ριοχή έχουν ξεπεράσει τις 25 χιλιάδες άτομα και αν 
συνεχιστεί ο ίδιος ρυθμός σε λίγα χρόνια θα αυξη-
θεί ακόμα περισσότερο. Η εφημερίδα «ΔΑΛΙΝΕWS» 
από την πρώτη ημέρα κυκλοφορίας της γράφει ότι 
η περιοχή Ιδαλίου είναι  αν όχι η πιο προνομιού-
χα  περιοχή μια από τις πιο προνομιούχες της Κύ-
πρου έχοντας μεγάλες προοπτικές για το μέλλον. Η 
γεωγραφική της θέση, οι κοντινές αποστάσεις μετα-
ξύ του Δήμου Ιδαλίου και των γύρω κοινοτήτων, η 
οικονομική ανάπτυξη που παρατηρείται τα τελευ-
ταία χρόνια αλλά κυρίως οι άνθρωποι της οι οποί-
οι είναι εργατικοί και φιλοπρόοδοι δημιουργούν τις 
προϋποθέσεις για ένα όχι απλά βιώσιμο αλλά αν-
θηρό μέλλον. Στο  Δήμο Ιδαλίου το 2021 ο αριθμός 
των κατοικιών έφθασε τις 4391 από 3632 που ήταν 
το 2011  ενώ οι κάτοικοι από 10466 έφθασαν στις 
12350 άτομα.  Τα σπίτια στα Λύμπια το 2011 ήταν 
970 ενώ το 2021 έφθασαν τα 1118. Η αύξηση των 
σπιτιών φυσιολογικά αποτελεί απόδειξη ότι αυξή-
θηκαν και οι κάτοικοι οι οποίοι μέσα σε μια δεκα-
ετία έφθασαν από 2694 στους 2911. Στη Νήσου τα 
στοιχεία της απογραφής κατέδειξαν ότι ο αριθμός 

των σπιτιών από 763 που ήταν το 2011 έφθασαν το 
2021 στα 798. Οι κάτοικοι στη Νήσου από 2179 μει-
ώθηκαν στους 2132. Μεγάλη αύξηση τόσο κατοικι-
ών όσο και κατοίκων καταγράφηκε στο Πέρα Χω-
ριό . Οι κατοικίες από 
952 που ήταν το 2011 
έφθασαν στις 1130 ενώ 
οι κάτοικοι από 2637 ξε-
πέρασαν τις 3 χιλιάδες, 
συγκεκριμένα έφθα-
σαν τους 3002. Στην 
Αλάμπρα οι κατοικίες 
το 2011 ήταν 531 ενώ το 
2021 έφθασαν τις 591. 
Ταυτόχρονα οι κάτοι-
κοι από 1585 που ήταν 
το 2011 έφθασαν τους 
1655. Στην Αγία Βαρβά-
ρα ο αριθμός των κατοικιών το 2011 ήταν 788. Κατά 
την απογραφή του 2021 έφθασαν τις 1135 ενώ οι 
κάτοικοι από 2204 που ήταν το 2011 έφθασαν τους 
2866. Στην Ποταμιά το 2011 ο αριθμός των κατοικι-

ών ήταν 192. Σύμφωνα τα στοιχεία της απογραφής 
το 2021 τα σπίτια ήταν 213. Αύξηση και στον αριθ-
μό των κατοίκων οι οποίοι από τους 505 το 2011 
έφθασαν τους 582. Η Στατιστική Υπηρεσία κατέγρα-

ψε τον αριθμό των κατοι-
κιών και των κατοίκων 
στον Άγιο Σωζόμενο. Το 
2011 υπήρχαν 9 σπίτια 
με 11 κατοίκους ενώ το 
2021 υπάρχουν 2 σπί-
τια με 5 κατοίκους. Η πε-
ριφέρεια έφθασε στους 
25503 κατοίκους από 
22281 που ήταν το 2011. 
Με τους ρυθμούς ανά-
πτυξης που καταγράφο-
νται θεωρείται βέβαιο 
ότι η περιοχή θα μεγα-

λώσει ακόμα περισσότερο στο μέλλον προσφέρο-
ντας πολλές ευκαιρίες στους κατοίκους της αλλά 
ταυτόχρονα θα δημιουργηθούν μεγάλες προκλή-
σεις στους τοπικούς της άρχοντες οι οποίοι θα πρέ-

πει να λάβουν αποφάσεις οι οποίες θα είναι προς το 

συμφέρον της περιφέρειας και θα συμβάλουν στη 

βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων της. 

Μια από τις κινήσεις που θα πρέπει να γίνει και η 

οποία θα έχει άμεσα οφέλη αφού θα αυξηθεί η κρα-

τική χορηγία είναι η μεταφορά των εκλογικών βι-

βλιαρίων ώστε όλοι οι κάτοικοι της περιοχής να ψη-

φίζουν στον τόπο διαμονής τους και όχι στον τόπο 

καταγωγής τους. Ο εκλογικός κατάλογος καταρτί-

ζεται κάθε τρεις (3) μήνες: στις 2 Ιανουαρίου, στις 2 

Απριλίου, στις 2 Ιουλίου και στις 2 Οκτωβρίου. Ενό-

ψει των προσεχών δημοτικών εκλογών του Ιουνί-

ου όσοι ενδιαφέρονται να ασκήσουν το εκλογικό 

τους δικαίωμα στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας – Ιδα-

λίου όπου κατοικούν θα πρέπει να το πράξουν μέ-

χρι τις 2 Απριλίου. Με τον τρόπο αυτό θα αυξηθούν 

οι οικονομικοί πόροι της περιοχής οι οποίοι θα αξι-

οποιηθούν για την εκτέλεση έργων ανάπτυξης τα 

οποία θα συμβάλουν στη βελτίωση της ποιότητας 

ζωής των κατοίκων. Ως γνωστό η κρατική χορη-

γία υπολογίζεται με βάση τον αριθμό των εκλογέ-

ων.  Με βάση τη σχετική νομοθεσία οποιοσδήποτε 

μετακομίζει σε νέο Δήμο ή Κοινότητα οφείλει εντός 

έξι (6) μηνών να μεταφέρει το εκλογικό του βιβλιά-

ριο στη νέα του διεύθυνση. Η μεταφορά του εκλο-

γικού δικαιώματος των ψηφοφόρων στον τόπο 

διαμονής τους γίνεται με πολύ εύκολο τρόπο συ-

μπληρώνοντας μια αίτηση την οποία οι ενδιαφερό-

μενοι μπορούν να τυπώσουν από το διαδίκτυο και 

να την διαβιβάσουν στην Επαρχιακή Διοίκηση Λευ-

κωσίας. Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από το 

εκλογικό βιβλιάριο και να είναι πιστοποιημένη από 

τον κοινοτάρχη για την αλλαγή της διεύθυνσης του 

τόπου διαμονής τους.

Σε τροχιά ανάπτυξης η περιοχή η οποία υπόσχεται ένα καλύτερο μέλλον για τους κατοίκους της 
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Τ ο Σεπτέμβριο αλλά και το επόμενο λίγο διάστημα 
αναμένεται να ξεκαθαρίσει το σκηνικό για τις δημο-
τικές εκλογές οι οποίες θα πραγματοποιηθούν στις 9 

Ιουνίου 2024. Τα πρώτα ονόματα ατόμων τα οποία ενδιαφέ-
ρονται για να λάβουν μέρος στις εκλογές έχουν ακουστεί με 
τις πληροφορίες να αναφέρουν ότι και οι ίδιοι οι εν δυνάμει 
υποψήφιοι προβαίνουν σε χαρτογράφηση και διερεύνηση 
του πεδίου πριν ανακοινώσουν τις αποφάσεις τους. Προσε-
χώς αναμένονται και οι αποφάσεις των κομμάτων οι οποί-
ες θα καθορίσουν και το τελικό πλάνο που θα διαμορφωθεί. 
Αυτή τη φορά οι εκλογές της Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα διε-
ξαχθούν σ’ ένα νέο περιβάλλον αφού θα γίνουν μαζί με τις 
Ευρωεκλογές. Επιπρόσθετα οι προσεχείς εκλογές που θα γί-
νουν θα αφορούν τα νέα σχήματα που προέκυψαν μετά τη 
ψήφιση από τη Βουλή των Αντιπροσώπων των νέων σχη-
μάτων. Στην περιοχή Ιδαλίου δημιουργείται ο Δήμος Νότι-
ας Λευκωσίας – Ιδαλίου και σ’ αυτό συμμετέχουν το Δάλι, τα 
Λύμπια, το Πέρα Χωριό – Νήσου, η Αλάμπρα και η Ποταμιά. 
Πρόκειται για ένα σχήμα – πρόκληση αφού είναι κοινά απο-
δεκτό ότι η περιφέρεια Ιδαλίου είναι μια από τις πλέον ανα-
πτυσσόμενες περιοχές της Κύπρου έχοντας πολλές προοπτι-
κές για το μέλλον. Το νέο σχήμα θα διοικείται από το Δήμαρχο 
ο οποίος θα εκλέγεται από όλους τους εκλογείς του σχήματος 
και 20 δημοτικούς συμβούλους, εκ των οποίων οι έξι θα εί-
ναι οι Αντιδήμαρχοι και θα εκλέγονται με χωριστό ψηφοδέλ-
τιο από τους κατοίκους του κάθε δημοτικού διαμερίσματος. 
Στο ΔΗΣΥ άρχισε η προεργασία σε επαρχιακό επίπεδο όπου 
έγινε μια πρώτη αναφορά σε ονόματα τα οποία θα μπορού-
σαν να υποστηριχθούν από το κόμμα για τους δημαρχιακούς 
θώκους. Στις συναντήσεις αυτές ακούστηκαν και καταγράφη-

καν οι απόψεις και θέσεις των το-
πικών επιτροπών του κόμμα-
τος αλλά και των εκλελεγμένων 
στελεχών στα υφιστάμενα σχή-
ματα. Αναμένεται ότι εντός Σε-
πτεμβρίου και αφού στο μεταξύ 
ολοκληρωθούν και οι διαδικασί-
ες ανανέωσης των Τοπικών Επι-
τροπών του κόμματος το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του μήνα, θα κορυφω-
θούν οι διεργασίες με στόχο το συντο-
μότερο να ολοκληρωθούν οι διαδικασί-
ες και οι υποψήφιοι που θα υποστηρίξει 
το κόμμα να μπορέσουν απερίσπαστοι 
να προχωρήσουν την προεκλογική τους 
εκστρατεία. Στο ΑΚΕΛ οι διεργασίες για 
τις δημοτικές εκλογές βρίσκονται σε πλή-
ρη εξέλιξη. Όπως ανακοινώθη-
κε μετά τη συνεδρία της Κεντρι-
κής Επιτροπής του κόμματος στις 
29 Απριλίου, στόχος είναι τα ψη-
φοδέλτια που θα καταρτιστούν 
να αγκαλιαστούν από τις τοπικές 
κοινωνίες. Στο ΑΚΕΛ θέλουν τα 
ψηφοδέλτια να έχουν έντονη πα-
ρουσία από τη νέα γενιά, γυναί-
κες αλλά και πρόσωπα από τον 
ευρύτερο προοδευτικό χώρο. 
Εντός Φθινοπώρου αναμένεται ότι το κόμμα της αριστεράς θα 
ανακοινώσει τις τελικές του αποφάσεις. Το ΔΗΚΟ μετά τις εσω-

κομματικές διαδικασίες του περασμέ-
νου Ιουλίου, έχει τρέξει τις διαδικασί-
ες για καταρτισμό των ψηφοδελτίων 
του για τις δημοτικές εκλογές. Στόχος 
του ΔΗΚΟ είναι η όσο το δυνατόν με-
γαλύτερη εκπροσώπηση του κόμμα-
τος στα νέα σχήματα.  Η σύσταση των 
Τοπικών Επιτροπών του κόμματος θα 
δώσει το έναυσμα για τις τελικές διαδι-

κασίες καταρτισμού ψηφοδελτίων για τις εκλογές 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Στο ΔΗΚΟ όπως και 
σε άλλα κόμματα διερευνάται σοβαρά το ενδεχό-
μενο συνεργασιών σε επίπεδο Δημάρχου, δεδο-
μένου ότι η δύναμη του κόμματος δεν επιτρέπει 
την κάθοδο με δικό του υποψήφιο. Το ΕΛΑΜ ανα-
μένεται για πρώτη φορά να κατέλθει οργανωμέ-
να και στις δημοτικές εκλογές με στόχο να διευ-
ρύνει την παρουσία του στις τοπικές κοινωνίες με 

την εκλογή δημοτικών συμβούλων. 
Το ΕΛΑΜ αυτή την περίοδο συλλέ-
γει ονόματα ενδιαφερομένων ενώ 
την ίδια στιγμή γίνεται μια πρώτη δι-
ερεύνηση για εν δυνάμει υποψήφι-
ους Δημάρχους οι οποίοι θέλουν να 
κατέλθουν στις εκλογές έχοντας τη 
στήριξη του κόμματος.  Στην ΕΔΕΚ το 
διάστημα πριν από τις διακοπές έγι-

νε αρκετή προεργασία για τις δημοτικές εκλογές. Όπως έγινε 
γνωστό οι επαφές που έγιναν κύλησαν πάρα πολύ καλά, κα-
θώς διαπιστώθηκε μεγάλο ενδιαφέρον από στελέχη του κόμ-

ματος για συμμετοχή στα ψηφοδέλτια που θα καταρτιστούν. 
Η όλη διαδικασία αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός Οκτω-
βρίου. Σε περίοδο διεργασίων και διαβουλεύσεων βρίσκεται 
και η ΔΗΠΑ με τα στελέχη του κόμματος να αναζητούν συνερ-
γασία με εν δυνάμει υποψήφιους δημάρχους ενώ αναμένε-
ται ότι το κόμμα σε κάποιες περιοχές θα κατέλθει με δικό του 
ψηφοδέλτιο διεκδικώντας θέσεις στα δημοτικά συμβούλια. 
Το σκηνικό αναμένεται να ξεκαθαρίσει και στη ΔΗΠΑ εντός 
του Φθινοπώρου. Στο Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία Πο-
λιτών μετά την πρώτη χαρτογράφηση που έγινε φαίνεται ότι 
τα πράγματα οδηγούνται σε διεκδίκηση θέσεων σε δημοτι-
κά συμβούλια σε όσους περισσότερους Δήμους είναι εφικτό. 
Όσον αφορά την επιλογή Δημάρχων αναμένεται ότι θα επιδι-
ωχθούν συνεργασίες και αφού στο μεταξύ ληφθούν υπόψη 
οι θέσεις των υποψηφίων για θέματα τα οποία το Κίνημα έχει 
ιδιαίτερες ευαισθησίες όπως είναι για παράδειγμα η προστα-
σία του περιβάλλοντος. Είναι προφανές ότι το επόμενο διά-
στημα είναι πολύ σημαντικό. Αναμένεται το συντομότερο να 
ξεκαθαρίσει το τοπίο, οι επιλογές να τεθούν ενώπιον των πο-
λιτών και οι υποψήφιοι να αρχίσουν να προβάλουν τις θέσεις, 
τα επιχειρήματα και το όραμα τους για την επόμενη μέρα στο 
νέο Δήμο Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Οι εκλογές της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης έχουν τα δικά τους χαρακτηριστικά και όπως 
φάνηκε και στο παρελθόν δεν κρίνονται πάντα με πολιτικούς 
όρους αλλά οι ψηφοφόροι λαμβάνουν υπόψη και άλλα κρι-
τήρια, όπως η προσφορά στην τοπική κοινωνία, η εκλεξιμό-
τητα, η μόρφωση, οι διοικητικές ικανότητες,  η δυνατότητα 
προώθησης θέσεων της τοπικής κοινωνίας στην κυβέρνηση 
και τη βουλή, το όραμα και το ήθος των υποψηφίων και όχι η 
κομματική τους προέλευση.

Το προεκλογικό σκηνικό για τις δημοτικές εκλογές 

Υ περσύγχρονο σύστημα παρακολούθησης έχει 
εγκατασταθεί το τελευταίο διάστημα στο πάρκο 
Καλλιθέας σε μια προσπάθεια να αποτραπούν 

πράξεις βανδαλισμού σε δημοτική περιουσία. Επιπλέ-
ον έχουν ληφθεί και άλλα μέτρα με στόχο να αντιμετωπι-
στούν φαινόμενα καταστροφών σε δημόσιους χώρους ή 
αναγραφής συνθημάτων σε περιου-
σίες πολιτών. 
Το φαινόμενο κατά καιρούς παρουσι-
άζει έξαρση ενώ δεν είναι λίγες οι πε-
ριπτώσεις που κάτοικοι της Eνορίας 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, κυ-
ρίως κατά την περίοδο του καλοκαι-
ριού, διατυπώνουν παράπονα στο 
Δήμο και στην Αστυνομία για ηχορύ-
πανση στην περιοχή. Το πάρκο Καλ-
λιθέας, ένα στολίδι για την περιοχή, 
έγινε πολλές φορές στόχος βανδαλι-
σμών με το Δήμο Ιδαλίου να αναγκα-
στεί να λάβει στο παρελθόν την πρω-
τοφανή απόφαση για κλείσιμο του για 
κάποια χρονική περίοδο και αφαίρε-
ση όλων των παιχνιδιών αφού η κατάσταση τους ήταν τέ-
τοια που αποτελούσε κίνδυνο για τους ανυποψίαστους 
πολίτες και κυρίως για τα παιδιά που τα χρησιμοποιούσαν. 
Ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος σε δηλώσεις στη 
«ΔΑΛΙNEWS» καταδίκασε με έντονο τρόπο τα περιστατικά 
αναφέροντας ότι οι ζημιές που προκλήθηκαν κατά καιρούς 
στο συγκεκριμένο πάρκο είναι αρκετών χιλιάδων Ευρώ τις 

οποίες κλήθηκε να επωμιστεί ο Δήμος και οι δημότες Ιδα-
λίου. Ο Δήμος μετά την εγκατάσταση του κλειστού κυκλώ-
ματος παρακολούθησης στο πάρκο και κάποια άλλα μέτρα 
που έχουν ληφθεί προγραμματίζει να προβεί σε νέο σχεδι-
ασμό του χώρου και τοποθέτησης νέων παιχνιδιών ώστε ο 
χώρος να γίνει και πάλι φιλικός στους πολίτες και να μπο-

ρούν να το απολαμβάνουν τα παιδιά 
και οι οικογένειες της περιοχής. 
Σύμφωνα με τον κ. Καλλένο ο Δήμος 
Ιδαλίου προσπαθεί να κάνει ό,τι είναι 
ανθρωπίνως δυνατόν, προκειμένου 
να μην παρουσιάζονται κρούσμα-
τα νεανικής παραβατικότητας στην 
περιοχή, σημειώνοντας ότι ζητήθη-
κε πολλές φορές από την Αστυνομία, 
να παρέμβει και να επιβάλει την τάξη. 
Περιπολικά της Αστυνομίας διενερ-
γούν περιπολίες στην περιοχή ενώ 
σε κάποιες περιπτώσεις οι αστυνο-
μικοί λόγω του γεγονότος ότι έχουν 
να κάνουν με ανήλικα πρόσωπα το 
έργο τους γίνεται ιδιαίτερα δύσκολο. 

Παρόμοιας έκτασης προβλήματα παρουσιάζονται κατά 
καιρούς και σε άλλα πάρκα τόσο του Δήμου Ιδαλίου όσο 
και άλλων Δήμων και κοινοτικών συμβουλίων της περιο-
χής. Οι εμπλεκόμενοι με το θέμα υποστηρίζουν ότι το πρό-
βλημα μπορεί να επιλυθεί με την παρέμβαση των γονιών 
οι οποίοι θα πρέπει να έχουν πιο αυστηρή επιτήρηση των 
παιδιών τους.  

Η πρώτη περιφερειακή εφημερίδα του Ιδαλίου, η 
«ΔΑΛINEWS» η οποία από το 2011 που κυκλοφό-
ρησε έχει καταστεί αναπόσπαστο κομμάτι της κοι-

νωνίας της περιοχής πλέον θα καταγράφεται στο Διεθνές Κέ-
ντρο ISSN.  Ο ISSN (International Standard Serial Number), 
Διεθνής Μοναδικός Αριθμός Σειρών, χρησιμοποιείται για 
την καταγραφή των περιοδικών εκδόσεων. Ο ISSN είναι ένας 
διεθνώς αποδεκτός, σύντομος, μοναδικός και σαφής κωδι-
κός αριθμός για τον προσδιορισμό των περιοδικών εκδό-
σεων σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Χρήσης ISSN του Διεθνούς 
Κέντρου ISSN. O αριθμός ISSN αποδίδεται από το Διεθνές Κέ-
ντρο ISSN (ISSN International Center), το οποίο εδρεύει στο 
Παρίσι, μέσω των αντίστοιχων εθνικών γραφείων. Ο ISSN εί-

ναι ο Διεθνής Αριθμός Περιοδι-
κής Έκδοσης. Ως περιοδική έκ-
δοση (serial) θεωρείται κάθε 
έκδοση που κυκλοφορεί σε δι-
αδοχικά μέρη, φέρει αριθμητι-
κούς ή χρονολογικούς προσ-
διορισμούς και πρόκειται να 
συνεχίζεται η έκδοση του επ’ 
αόριστον. Στην Κύπρο στεγάζε-
ται στην Κυπριακή Βιβλιοθήκη 
στην οποία είναι αρχειοθετημένες όλες οι εκδόσεις της «ΔΑ-
ΛΙNEWS». Οι διεθνείς αναγνωριστικοί κωδικοί βοηθούν στην 
ενιαία και αποκλειστική ταξινόμηση των εκδόσεων σε όλο τον 

κόσμο.Ο ISSN εξυπηρετεί εκδό-
τες για ταυτοποίηση των περιο-
δικών τους εκδόσεων, βιβλιο-
θήκες για διαχωρισμό όμοιων 
τίτλων, έλεγχο και παραγγελίες, 
για διαχείριση της συλλογής, 
ακαδημαϊκούς για βιβλιογρα-
φικές αναφορές. Πρόκειται για 
σημαντική στιγμή στην ιστορία 
της «ΔΑΛΙNEWS» η οποία πλέ-

ον καθιερώνεται όχι μόνο εντός των στενών συνόρων του 
Ιδαλίου και της Κύπρου, αλλά θα αποτελεί έκδοση η οποία 
έχει θέση στο διεθνές στερέωμα, στον τομέα των εκδόσεων. 

Η «ΔΑΛΙNEWS» κυκλοφόρησε για πρώτη φορά τον Οκτώβριο 
του 2011 με στόχο την προβολή της περιοχής Ιδαλίου. Εδώ 
και 12 σχεδόν χρόνια αποτελεί το συνδετικό κρίκο του Ιδαλί-
ου με τις κοινότητες της περιφέρειας καταγράφοντας και ενη-
μερώνοντας τους κατοίκους της Νότιας Λευκωσίας για όλα 
όσα τους αφορούν. Η αδιάλειπτη κυκλοφορία της εφημερί-
δας αλλά πάνω απ’ όλα η εκτίμηση και η αναγνώριση που 
τυγχάνει από το αναγνωστικό της κοινό όλα αυτά τα χρόνια 
αποδεικνύουν το σημαντικό έργο που επιτελεί μακριά από 
οποιεσδήποτε σκοπιμότητες και συμφέροντα.  Tην ιδέα και 
την πρωτοβουλία για την ίδρυση και κυκλοφορία της εφη-
μερίδας «ΔΑΛΙNEWS» στην περιοχή είχε ο δημοσιογράφος 
Ανδρέας Ιωσήφ ο οποίος είναι ο Διευθυντής Έκδοσης της.

Η «ΔΑΛΙNEWS» με Διεθνή Αριθμό Περιοδικής Έκδοσης (ΙSSN)

Μέτρα ασφάλειας στο πάρκο Καλλιθέας
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Ε τοιμάζονται για τη νέα σχολική χρονιά εκπαιδευτικοί, γονείς και 
μαθητές. Κάθε νέα σχολική χρονιά αποτελεί ένα στοίχημα για 
όλους όσοι εμπλέκονται με τoν τομέα της παιδείας. Ο Σεπτέμ-

βριος είναι ο μήνας επαναλειτουργίας των σχολείων σηματοδοτώντας 
το τέλος των διακοπών και την επιστροφή όλων στη ρουτίνα και την κα-
θημερινότητα. Για τη δημοτική εκπαίδευση η φετινή σχολική χρονιά θα 
αρχίσει στις 4 Σεπτεμβρίου για τους εκπαιδευτικούς, ενώ στις 11 Σεπτεμ-
βρίου αναμένεται η επιστροφή όλων των παιδιών των δημόσιων Δημο-
τικών, Νηπιαγωγείων και Ειδικών Σχολείων. Με την ευκαιρία της έναρξης 
της νέας σχολικής χρονιάς ο Διευθυντής Δημοτικής Εκπαίδευσης Μάρι-
ος Στυλιανίδης σε εγκύκλιο του αναφέρει ότι τα σχολεία μας ανέκαθεν, 
στόχευαν και συνεχίζουν να στοχεύουν σταθερά στα καλύτερα και στα 
υψηλότερα, μέσα από την καθημερινή και συστηματική συνένωση προ-
σπαθειών για ποιοτικότερη διδακτική και μαθησιακή διαδικασία, ενσω-
ματώνοντας σύγχρονες προσεγγίσεις στη διδασκαλία και υιοθετώντας 
πετυχημένες στρατηγικές και ιδέες στις αίθουσες διδασκαλίας. Η Διεύθυν-
ση Δημοτικής Εκπαίδευσης, τονίζει στην εγκύκλιο του ο κ. Στυλιανίδης, 
συνεχίζει δράσεις των προηγούμενων χρόνων και δρομολογεί μία σειρά 
νέων αναπτυξιακών πολιτικών, με εστίαση στην περαιτέρω ενδυνάμωση, 
βελτίωση και ενίσχυση του πολύπλευρου και πολυδιάστατου έργου της 
αγωγής και της μάθησης, για όλα ανεξαίρετα τα παιδιά. Όσον αφορά τους 
καθηγητές Μέσης Εκπαίδευσης (Γυμνάσια, Λύκεια και Τεχνικές Σχολές), 
επέστρεψαν στα σχολεία την Παρασκευή 1η Σεπτεμβρίου ενώ οι μαθη-
τές Γυμνασίων, Λυκείων και Τεχνικών Σχολών επιστρέφουν στα σχολεία 
τους την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου. Oι Διευθυντές Μέσης Γενικής Εκπαίδευ-
σης Κυπριανός Λούης και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης Ηλίας Μαρκάτζιης στην εγκύκλιο τους με την ευκαιρία της έναρξης 
της νέας σχολικής χρονιάς αναφέρουν ότι η έναρξη κάθε νέας σχολικής 
χρονιάς αποτελεί εφαλτήριο για μία καινούρια αρχή για όλους τους εκ-
παιδευτικούς και για όλους τους μαθητές. Οι αναδυόμενες προκλήσεις, 
τονίζεται,  αναδεικνύουν τον κομβικό ρόλο της εκπαίδευσης για τη δια-
μόρφωση εγγράμματων και ενεργών πολιτών με όλα τα εχέγγυα για την 
επιτυχή αντιμετώπισή τους, με στόχο τη διασφάλιση ενός καλύτερου αύ-
ριο. Στην εγκύκλιο αναφέρεται ακόμα ότι με στόχο τη διασφάλιση της 
ποιότητας της εκπαίδευσης, οι Διευθύνσεις Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης 
και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης ενι-
σχύουν ήδη υφιστάμενες δράσεις και προγράμματα και δρομολογούν 
την εφαρμογή νέων αναπτυξιακών πολιτικών. Στην περιφέρεια Ιδαλίου 
λειτουργούν 12 συνολικά σχολικές μονάδες καλύπτοντας τις δυο βαθμί-
δες της εκπαίδευσης, δημοτική και μέση εκπαίδευση. Επιπλέον λειτουρ-
γεί και η Ιδιωτική Σχολή Φόρουμ η οποία επίσης καλύπτει τη μέση εκπαί-

δευση. Στη Σχολή λειτουργούν γυμνάσιο και λύκειο. Η Σχολή Φόρουμ 
με τις επιδόσεις που καταγράφουν κάθε χρόνο οι μαθητές και οι μαθή-
τριες της ξεχωρίζει και κατατάσσεται ανάμεσα στα σημαντικότερα εκπαι-
δευτήρια της Κύπρου.  Όλα τα σχολεία της περιοχής επιτελούν σημαντι-
κό έργο και μαθητές τους κάθε χρόνο διαπρέπουν με τις επιδόσεις τους. 
Στο Δήμο Ιδαλίου λειτουργούν 3 δημοτικά σχολεία, δυο στην Ενορία Πα-
ναγίας Ευαγγελίστριας και ένα στην Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης, στο Πέρα Χωριό – Νήσου λειτουργούν δυο δημοτικά σχολεία, στα 
Λύμπια λειτουργεί ένα δημοτικό σχολείο, ένα δημοτικό σχολείο λειτουρ-
γεί επίσης στην Αλάμπρα, την Αγία Βαρβάρα και την Ποταμιά. Όσον αφο-

ρά τα γυμνάσια  στην περιοχή Ιδαλίου λειτουργούν δυο περιφερειακά, 
το γυμνάσιο Πέρα Χωρίου – Νήσου και Αγίας Βαρβάρας εξυπηρετώντας 
την ευρύτερη περιοχή της Νότιας Λευκωσίας. Το Περιφερειακό Γυμνάσιο 
Πέρα Χωρίου -  Νήσου λειτούργησε για πρώτη φορά το 1978 και μέχρι το 
1981 στεγαζόταν στο Β΄ Δημοτικό Σχολείου Iδαλίου με την ονομασία Γυ-
μνάσιο Ιδαλίου και λειτουργούσε κατά τα απογεύματα. Τη σχολική χρο-
νιά 1981-82 στεγάστηκε σε καινούριο σχολικό κτήριο γεγονός που επέ-
τρεψε την αύξηση των μαθητών του. Σήμερα καλύπτει τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Ιδαλίου, του Πέρα Χωριού – Νήσου, των Λυμπιών και της 
Ποταμιάς. Το Περιφερειακό Γυμνάσιο Αγίας Βαρβάρας λειτούργησε σε 
δύο φάσεις. Η Α’ φάση εγκαινιάστηκε το 1993 και κατά τη σχολική χρο-
νιά 1994 - 1995 το σχολείο λειτούργησε ως τριτάξιο Γυμνάσιο. Το Πε-
ριφερειακό Γυμνάσιο Αγίας Βαρβάρας υπάγεται στην εκπαιδευτική πε-
ριφέρεια της Εφορείας Αγίας Βαρβάρας και δέχεται μαθητές από τις πιο 
κάτω κοινότητες:  Αγία Βαρβάρα, Λυθροδόντα, Μαθιάτη, Αλάμπρα, Σια, 
Κόρνο, Μοσφιλωτή, Πυργά και Δελίκηπο. Σχολείο με σημαντική προσφο-
ρά, από την πρώτη ημέρα της ίδρυσης του πριν από 20 χρόνια, είναι το 
Λύκειο Ιδαλίου. Τα παιδιά που φοιτούν στο Λύκειο Ιδαλίου προέρχονται 
από το Δήμο Ιδαλίου και τα χωριά Αγία Βαρβάρα, Αλάμπρα, Κόρνος, Λυ-
θροδόντας, Λύμπια, Μαθιάτης, Μοσφιλωτή, Νήσου, Πέρα Χωριό, Ποτα-
μιά, Πυργά και Σιά. Το Λύκειο Ιδαλίου διαθέτει και επιστημονικό πάρκο 
το οποίο αποτελεί μοναδικό απόκτημα του σχολείου και την ευθύνη του 
οποίου έχει ειδική επιτροπή. Πολλοί επίσης μαθητές της περιφέρειας Ιδα-
λίου επιλέγουν και φοιτούν σε σχολεία της Λευκωσίας ή της Λάρνακας 
ανάλογα με τις προσωπικές τους επιλογές και τους στόχους που έχουν 
θέσει για το μέλλον τους.  

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Ξανά στις τάξεις εκπαιδευτικοί και μαθητές
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Υπογράφηκε η Σύμβαση για εφαρμογή του συστήματος
«Πληρώνω Όσο Πετώ»

Μ πήκε το νερό στ’ αυλάκι για να εφαρμοστεί και 
στην περιοχή Ιδαλίου το σύστημα «Πληρώ-
νω Όσο Πετώ» (ΠΟΠ) το οποίο  θα υλοποιη-

θεί σύμφωνα με τις βασικές πρόνοιες των Κανονισμών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης από τα Ταμεία της Πολιτικής Συνο-
χής της προγραμματικής περιόδου 2021-2027, στο πλαί-
σιο του συγχρηματοδοτούμενου Προγράμματος «ΘΑ-
λΕΙΑ 2021-2027». Επιδίωξη του Προγράμματος ΠΟΠ είναι, 
μεταξύ άλλων, η εφαρμογή του σε όσο το δυνατόν μεγα-
λύτερο αριθμό Ομάδων Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
λαμβάνοντας υπόψη το μέγεθος της περιοχής εφαρμο-
γής (πληθυσμό), καθώς και την απόσταση της περιοχής 
από μονάδα επεξεργασίας οργανικών αποβλήτων, μο-
νάδα επεξεργασίας προδιαλεγμένων ανακυκλώσιμων 
αποβλήτων και ολοκληρωμένη εγκατάσταση διαχείρι-
σης αποβλήτων, που έχει εξασφαλίσει άδεια για το σκοπό 
αυτό. Η συνεργασία μεταξύ των Αρχών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης είναι υποχρεωτική, με την προτροπή αυτή να γί-
νει, όπου είναι δυνατόν, στη βάση της ομαδοποίησης/συ-
μπλεγμάτων, σύμφωνα με τη μεταρρύθμιση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. Ο Δήμος Ιδαλίου και οι κοινότητες που θα 
αποτελούν από την 1η Ιουλίου 2024 το Δήμο Νότιας Λευ-
κωσίας – Ιδαλίου συμμετέχουν στην κοινοπραξία των 5 
σήμερα Δήμων της μείζονος Λευκωσίας και των 13 κοινο-
τικών συμβουλίων της περί-αστικής Λευκωσίας, της οποί-
ας συντονιστής είναι ο Δήμος Λατσιών. Μετά από διαγω-
νισμό υπογράφηκε η σύμβαση με την ανάδοχο εταιρεία 
η οποία θα αναλάβει να ετοιμάσει για την κοινοπραξία μία 
ολοκληρωμένη μελέτη τεκμηρίωσης της βιωσιμότητας για 
εγκαθίδρυση συστήματος διαλογής στην πηγή και χωρι-
στής συλλογής ανακυκλώσιμων και οργανικών / βιολογι-
κών αποβλήτων και εφαρμογή του συστήματος «Πληρώ-
νω Όσο Πετώ» (ΠΟΠ) με προπληρωμένη σακούλα. Την 

κοινοπραξία στηρίζει σε τεχνικό επίπεδο η 
Αναπτυξιακή Εταιρεία Λευκωσίας (ΑΝΕΛ). 
Εκ μέρους της κοινοπραξίας τη συμφω-
νία υπέγραψε ο Δήμαρχος Λατσιών Χρί-
στος Πιτταράς ο οποίος εξέφρασε τη μεγά-
λη σημασία του έργου για ολόκληρη την 
περιοχή και από πλευράς της αναδόχου 
εταιρείας  ο Διευθυντής της Μιχάλης Ζά-
νος. Παρόντες ήταν ο Παντελής Σοφοκλέ-
ους συνεργάτης της αναδόχου εταιρείας 
και οι Διευθυντές της Αναπτυξιακής Εται-
ρείας Λευκωσίας Λευτέρης Λοΐζου και Πα-
ναγιώτης Μούντουκος των οποίων η συ-
νεισφορά στην όλη διαδικασία ήταν πάρα 
πολύ σημαντική. H διαχείριση των δημοτικών αποβλήτων 
αποτελεί κρίσιμο τομέα της σύγχρονης κοινωνίας. Τα δη-
μοτικά απόβλητα αφορούν και επηρεάζουν τη δημόσια 
υγεία, το περιβάλλον, το οικονομικό προϊόν, την απασχό-
ληση και τα οικονομικά κάθε οικογένειας. Η διαχείρισή 
τους αποτελεί βασική αρμοδιότητα των Αρχών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, αλλά επηρεάζεται εξίσου από την πολιτι-
κή και τη στρατηγική της πολιτείας και τη στάση ζωής όλων 

των παραγωγών, πολιτών και επιχειρήσεων. Η 
Ευρωπαϊκή στρατηγική για τα δημοτικά από-
βλητα θέτει ως προτεραιότητα την πρόληψη 
της δημιουργίας αποβλήτων και την προώ-
θηση της επαναχρησιμοποίησης, της ανακύ-
κλωσης και της ανάκτησης, με τελικό στόχο τη 
μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Η 
μετάβαση σε μία κοινωνία ανακύκλωσης απο-
τελεί για την Ευρωπαϊκή Ένωση  βασική επιδί-
ωξη της αειφορικής διάστασης της ανάπτυξης, 
με πυλώνες:
Α) Την προστασία του περιβάλλοντος και τη 
μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων,
Β) Την υποστήριξη της οικονομικής παραγω-

γής και της ανάπτυξης. 
Γ) Την προσέγγιση του στόχου των βιώσιμων πόλεων.
Η βασική λογική της στρατηγικής της Ε.Ε. είναι ότι τα από-
βλητα αποτελούν ένα πολύτιμο πόρο, που μπορεί να 
προσδώσει πολλαπλά οφέλη με ορθολογική διαχείριση 
και αξιοποίηση. Οι στόχοι σχετικά με τη μείωση των δημο-
τικών αποβλήτων συνοδεύονται από συγκεκριμένα μέ-
τρα για την αντιμετώπιση των εμποδίων επί τόπου, καθώς 

και των διαφορετικών καταστάσεων στα κράτη μέλη. Στα 
βασικά στοιχεία της αναθεωρημένης πρότασης για τα δη-
μοτικά απόβλητα περιλαμβάνονται τα εξής: 1)Στόχος για 
τα δημοτικά απόβλητα: ανακύκλωση του 65% των δημοτι-
κών αποβλήτων έως το 2035,  2)Στόχος για τα απορρίμμα-
τα συσκευασίας: ανακύκλωση του 70% των απορριμμά-
των συσκευασίας έως το 2030, 3)Στόχος για τα οργανικά 
/ βιολογικά απόβλητα έως το 2023 α) είτε χωριστή διαλο-
γή τους και ανακύκλωση τους στην πηγή,  β) είτε χωριστή 
συλλογή τους, χωρίς ανάμιξή τους με άλλα είδη αποβλή-
των,  4)Καθορισμός ενός δεσμευτικού στόχου σχετικά με 
την υγειονομική ταφή για τον περιορισμό της υγειονομι-
κής ταφής στο 10%, κατ’ ανώτατο όριο, του συνόλου των 
αποβλήτων έως το 2035, 5)Προώθηση οικονομικών μέ-
σων για την αποθάρρυνση της υγειονομικής ταφής και 
εφαρμογή μέτρων για την προώθηση της πρόληψης, συ-
μπεριλαμβανομένων των αποβλήτων τροφίμων, και της 
επαναχρησιμοποίησης, 6)Απαγόρευση της υγειονομικής 
ταφής των χωριστά συλλεγόμενων αποβλήτων, 7) Απλο-
ποίηση και βελτίωση των ορισμών και εναρμόνιση των 
μεθόδων υπολογισμού των ποσοστών ανακύκλωσης 
σε ολόκληρη την ΕΕ μέσω της δημιουργίας συστήματος 
έγκαιρης προειδοποίησης για την παρακολούθηση της 
συμμόρφωσης με τους στόχους ανακύκλωσης,   8)Οικο-
νομικά κίνητρα για τους παραγωγούς προκειμένου να δι-
αθέτουν πιο πράσινα προϊόντα στην αγορά και να στη-
ρίζουν τα προγράμματα ανάκτησης και ανακύκλωσης 
(π.χ. για συσκευασίες, μπαταρίες, ηλεκτρικό και ηλεκτρο-
νικό εξοπλισμό, οχήματα),  9) Συγκεκριμένα μέτρα για την 
προώθηση της επαναχρησιμοποίησης και την ενίσχυση 
της βιομηχανικής συμβίωσης - μετατροπή ενός υποπρο-
ϊόντος μιας βιομηχανίας σε πρώτη ύλη μιας άλλης βιομη-
χανίας. 

Η Αλάμπρα τίμησε τα παλληκάρια της

Η κοινότητα Αλάμπρας τίμησε και φέτος τη θυσία 
των ηρώων της οι οποίοι πρόσφεραν τη ζωή 
τους για την πατρίδα. Το μνημόσυνο των παλ-

ληκαριών της Αλάμπρας τελέστηκε την Κυριακή 13 Αυ-
γούστου στον Ιερό Αναστάσεως του Σωτήρος Χριστού 
στην παρουσία του Ειδικού Συνεργάτη του Προέδρου 
της Δημοκρατίας Παναγιώτη Παλατέ ο οποίος στην ομι-
λία του αναφέρθηκε στις προσπάθειες που καταβάλλει η 
κυβέρνηση για εξεύρεση μιας δίκαιης και βιώσιμης λύ-
σης στο κυπριακό πρόβλημα. Το μνημόσυνο έγινε χορο-
στατούντος του Μητροπολίτη Τριμυθούντος Βαρνάβα. 

Από την Αλάμπρα κατάγονταν ο Ανδρέας Γεωργίου Σάβ-
βα, ο Ανδρέας Παύλου Χατζηχριστοδούλου, ο Γεώργιος 
Κυπριανού, ο Νίκος Νικολάου, ο Παντελής Νικηφόρου, ο 
Σοφοκλής Γεωργίου, ο Στυλιανός Κυριάκου και ο Σωτή-
ρης Ιωάννου. Στον κατάλογο των αγνοουμένων παρα-
μένουν ακόμα ο Αγαθάγγελος Λαζάρου και ο Μιχάλης 
Γεωργίου για τους οποίους αναπέφθηκε δέηση για την 
ανεύρεση τους. Δρομείς της Αλάμπρας και του σωματεί-
ου «Περικλής Δημητρίου» μετέφεραν στον ιερό ναό φλό-
γα από το εκκλησάκι αγνοουμένων στα Πυργά. 

 Γενικές Συνελεύσεις Τοπικών Επιτροπών ΔΗΣΥ 
περιφέρειας Ιδαλίου

Α νακοινώθηκαν οι ημερομηνίες διεξαγωγής των 
Γενικών Συνελεύσεων των Τοπικών Επιτροπών 
του ΔΗΣΥ στην περιφέρεια Ιδαλίου. Στο Δάλι και 

την Αγία Βαρβάρα ορίστηκαν για την Τετάρτη 6 Σεπτεμβρί-
ου, στην Αλάμπρα την Παρασκευή 8 
Σεπτεμβρίου και τη Δευτέρα 11 Σε-
πτεμβρίου θα πραγματοποιηθούν οι 
Γενικές Συνελεύσεις των Τοπικών Επι-
τροπών του ΔΗΣΥ Πέρα Χωριού – Νή-
σου και  Ποταμιάς. Σημειώνεται ότι η 
Γενική Συνέλευση του ΔΗΣΥ Ποταμι-
άς θα γίνει στο οίκημα του «ΟΧΙ» στο 
Πέρα Χωριό – Νήσου.  Η ημερομηνία 
διεξαγωγής της Γενικής Συνέλευσης 
της Τοπικής Επιτροπής ΔΗΣΥ Λυμπιών θα πραγματοποιη-
θεί σε μεταγενέστερο στάδιο και τα μέλη θα ενημερωθούν 
σχετικά. Η ημερήσια διάταξη των Γενικών Συνελεύσεων πε-
ριλαμβάνει τρία θέματα: 1. Γενική ενημέρωση 2. Απολογι-
σμός της απελθούσης Τοπικής Επιτροπής 3. Εκλογή και ανα-
κήρυξη μελών της νέας Τοπικής Επιτροπής. Σύμφωνα με 
τα σχετικά άρθρα του καταστατικού του κόμματος, η Γενι-
κή Συνέλευση εκλέγει ονομαστικά τον Πρόεδρο, τον Αντι-

πρόεδρο, τον Οργανωτικό, την Γραμματέα και Βοηθό ΓΟ-
ΔΗΣΥ. Επιπρόσθετα εκλέγει με ενιαία εκλογή τα υπόλοιπα 
μέλη της Επιτροπής, τα οποία μπορεί να είναι μέχρι πέντε (5). 
Για τις θέσεις των μελών, εφαρμόζονται και συνυπολογίζο-

νται οι πρόνοιες του καταστατικού σχετι-
κά με την ποσόστωση του 30%, για νέους 
κάτω των 35 ετών και για γυναίκες, νοου-
μένου ότι υπάρχουν τέτοιες υποψηφιότη-
τες. Δικαίωμα ψήφου έχουν όλα τα μέλη της 
Τοπικής Οργάνωσης τα οποία έχουν εγγρα-
φεί στο μητρώο μελών του κόμματος 90 μέ-
ρες πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής 
της Τοπικής Γενικής Συνέλευσης και έχουν 
τακτοποιημένη τη συνδρομή τους για το 

2023. Οι υποψηφιότητες μπορούν να υποβληθούν τουλά-
χιστον 48 ώρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής της Το-
πικής Γενικής Συνέλευσης, είτε αυτοπροσώπως στα Επαρ-
χιακά γραφεία ΔΗ.ΣΥ Λευκωσίας, είτε μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στο disy.nicosia@disy.org.cy. Η ανακήρυξη 
των εκλεγέντων, θα πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της Τοπι-
κής Γενικής Συνέλευσης, της οποίας θα προεδρεύσει αξιω-
ματούχος της Επαρχιακής Γραμματείας.

Το μνημόσυνο των ηρώων της Νήσου 

«Η κοινότητα της Νήσου γράφτηκε με το αίμα 
των παιδιών της στα κατάστιχα της ιστορίας» 
ανέφερε η Ελένη Μαύρου,  Μέλος του Πολι-

τικού Γραφείου του ΑΚΕΛ, στο μνημό-
συνο πεσόντων της κοινότητας. Τιμήθη-
κε η μνήμη του Γιώργου Ξενοφώντος, 21 
ετών και του Σταυράκη Χριστοδούλου, 
20 ετών, οι οποίοι έχασαν την ζωή τους 
στις μάχες της Μασούρας τον Αύγουστο 
του 1964. Επίσης τιμήθηκε η μνήμη του 
Βαρνάβα Κούβαρου που έτρεξε να υπε-
ρασπιστεί την πατρίδα ενάντια στον Ατ-
τίλα και έπεσε νεκρός τον Αύγουστο του 
1974, αφήνοντας πίσω του τη σύζυγο και 
τα δύο του παιδιά. Ο Κωστάκης Λάμπρου 
από το Δίκωμο ήταν νυμφευμένος στη 
Νήσου. Έπεσε μαχόμενος σε ηλικία 24 
ετών στη μάχη για αναχαίτιση των Τούρκων εισβολέων 
στην περιοχή Τρούλλων. Ο Γιώργος Κυπριανού, ήταν έφε-
δρος στρατιώτης στο Παλαίκυθρο. Τα ίχνη του χάθηκαν 
στις 14 Αυγούστου 1974, χωρίς να προλάβει να γνωρίσει 
την κόρη του, που γεννήθηκε μετά την εξαφάνισή του. Τα 
οστά του ανευρέθηκαν και ταυτοποιήθηκαν αργότερα. Ο 
Αντώνης Θεοδούλου δολοφονήθηκε από τους Τούρκους 
εισβολείς στη Κερύνεια εκείνο το μαύρο καλοκαίρι του 
1974. Τα οστά του εντοπίστηκαν σε ομαδικό τάφο στο Κα-

ζάφανι Κερύνειας. Ο Παράσχος Χρίστου δολοφονήθηκε 
από τους Τούρκους εισβολείς ενώ υπηρετούσε τη στρατι-
ωτική του θητεία.  Τα οστά του ανευρέθηκαν το 2010 στην 

περιοχή Λαπάτσα, τρία χιλιόμετρα βορειο-
δυτικά της Σκυλλούρας. Μαζί τιμήθηκε και 
ο μεγάλος αδελφός του Παράσχου, Ιωνάς 
Χρίστου, ο οποίος άφησε πίσω του τη σύ-
ζυγο και τα δύο του παιδιά και κατατάγηκε 
έφεδρος στη Μια Μηλιά για να υπερασπι-
στεί την πατρίδα. Από τότε αγνοείται. 
Τιμήθηκαν ακόμα ο Κυριάκος Χρίστου η 
τύχη του οποίου αγνοείται και οι αδελφοί 
Γιώργος και Σωτήρης Σωκράτους Νικολά-
ου. Στην ομιλία της η κα. Μαύρου εξέφρα-
σε ανησυχία για την κατάσταση στην οποία 
βρίσκεται το κυπριακό τονίζοντας τα εξής: 
«Το μακροβιότερο αδιέξοδο που υπήρξε 

ποτέ εργαλειοποιείται από την Τουρκία για να δημιουργεί 
νέα κατοχικά τετελεσμένα επί του εδάφους. Η διχοτόμηση 
για εμάς δεν αποτελεί επιλογή».   Η συνέχιση της παρουσί-
ας της Τουρκίας στην Κύπρο σημαίνει διαιώνιση των κιν-
δύνων είπε η κα. Μαύρου επισημαίνοντας ότι θα πρέπει 
να αναληφθούν πρωτοβουλίες ώστε να δημιουργηθούν 
οι προϋποθέσεις για λύση του κυπριακού. Μετά το μνη-
μόσυνο ακολούθησε τρισάγιο και κατάθεση στεφάνων 
στους τάφους των ηρώων. 

Εκδήλωση Μνήμης και Τιμής στο Πέρα Χωριό – Νήσου 

Π ραγματοποιήθηκε εκδήλωση Μνήμης και Τι-
μής των πεσόντων και αγνοουμένων του 
Πέρα Χωριού Νήσου και καταδίκης των μαύ-

ρων επετειών, του προδοτικού πραξικοπήματος και της 
τουρκικής εισβολής, στο οίκημα του Ερυθρού Αστέρα.
Ομιλητής ήταν ο Γιώργος Κουκουμάς, Βουλευτής Αμμο-
χώστου και Εκπρόσωπος Τύπου της Κ.Ε. του ΑΚΕΛ. 
Ακολούθησε καλλιτεχνικό πρόγραμμα από τον Πολιτι-
στικό Όμιλο «Το Όραμα» Πέρα Χωριού - Νήσου.
Διοργανωτές της εκδήλωσης ήταν τα σωματεία Ερυθρός 
Αστέρας Πέρα Χωριού και Πρόοδος Νήσου.

Καθαριότητα στα Λύμπια

Τ α σύνολα των λαϊκών οργανώσεων Λυμπιών, ΑΚΕΛ, 
ΕΔΟΝ, θεατρική ομάδα Παράβαση και Ολυμπιάς Λυμπι-
ών πραγματοποίησαν εθελοντικό καθαρισμό στις εισό-

δους της κοινότητας, στα σημεία από και προς τον αυτοκινητό-
δρομο Λευκωσίας – Λάρνακας. Με την ενέργεια τους έστειλαν το 
μήνυμα ότι η καθαριότητα της κοινότητας είναι συλλογική ευ-
θύνη γι’ αυτό δεν πρέπει να αφήνονται σκουπίδια και να διατη-
ρούνται οι χώροι καθαροί. Η διοργάνωση της καθαριότητας έγι-
νε μετά από πρωτοβουλία της κοινοτικής αρχής Λυμπιών. 

Επαναρχίζει η 
κοινοτική χορωδία 

Λυμπιών
Τ η Δευτέρα 4 Σεπτεμβρίου στο Πολιτιστικό Κέντρο Λυμπιών η κοινοτική χορωδία Λυμπιών επα-

ναρχίζει τις δραστηριότητες της συνεχίζοντας το σημαντικό έργο που επιτελεί στην κοινότητα. 
Όπως ανακοινώθηκε από το Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών οι συναντήσεις θα γίνονται κάθε Δευ-

τέρα από τις 7 μέχρι τις 8:30μμ υπό την καθοδήγηση της Έλενας Μούντουκου. Η κοινοτική χορωδία Λυμπι-
ών συμμετέχει σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται τόσο στην κοινότητα όσο και αλλού έχοντας μεγά-
λη συνεισφορά στην προβολή της κοινότητας και στην ανάδειξη των ανθρώπων της. 





Ι διαίτερα ξεχωριστή ήταν η φετινή εκδήλωση 
Μνήμης και Τιμής των Δαλιτών Ηρώων Πεσό-
ντων και Αγνοουμένων 1974 και φονευθέντων 

1964 και 1974 η οποία πραγματοποιείται κάθε χρό-
νο, μετά τον εσπερινό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, 
στις 14 Αυγούστου. Κατά τη φετινή εκδήλωση τελέ-
στηκαν τα αποκαλυπτήρια του μνημείου ηρώων πε-
σόντων, αγνοουμένων και αιχμαλώτων 1974 στην 
παρουσία του Λεωνίδα Παντελίδη,  Μέλους της ελ-
ληνοκυπριακής πλευράς στη Διερευνητική Επιτρο-
πή Αγνοουμένων.  Στην ομιλία του ο κ. Παντελίδης 
αναφέρθηκε στις προσπάθειες που καταβάλει η κυ-
βέρνηση για την εξακρίβωση της τύχης όλων των 
αγνοουμένων της τουρκικής θηριωδίας τονίζοντας 
μεταξύ άλλων ότι η περιοχή Ιδαλίου πλήρωσε βαρύ 
τίμημα κατά την τουρκική εισβολή. Ο κ. Παντελίδης 
εξήρε την προσφορά των παλληκαριών του Ιδαλίου 
τα οποία με αυταπάρνηση και χωρίς δισταγμό πολέ-
μησαν στα πεδία των μαχών. Αναφέρθηκε αναλυ-

τικά στην προσφορά του κάθε ενός από τους ήρω-
ες του Ιδαλίου. 
Το μνημείο ηρώων πεσόντων, αγνοουμένων και 
αιχμαλώτων 1974 βρίσκεται στην πλατεία της οδού 
Αγίου Ανδρονίκου. Το φιλοτέχνησε η Λεύκια Χατζη-
γιάννη και σ’ αυτό καταγράφονται τα ονόματα όλων 
των παλληκαριών του Ιδαλίου. Κατά τη διάρκεια της 

εκδήλωσης απονεμήθηκε μεταθανάτια τιμή στο Χρι-
στοφή Ποσείδια για τον αλτρουϊσμό που επέδειξε 
κατά τη διάρκεια των γεγονότων του 1974. Ο Δήμαρ-
χος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος παρέδωσε στα παι-
διά του τιμητική πλακέτα.  Εκ μέρους της οικογένειας 
θερμές ευχαριστίες στο Δήμο Ιδαλίου για την από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου να τιμήσει τον αεί-

μνηστο πατέρα τους εξέφρασε η κόρη του Ανδρού-
λα Λιονταρή. 
Εκ μέρους των οικογενειών των Δαλιτών ηρώων πε-
σόντων και αγνοουμένων απήυθυνε χαιρετισμό ο 
Μιχάλης Ευθυμίου, αδελφός του ήρωα Αντώνη Ευ-
θυμίου. Χαιρετισμό απήυθυνε επίσης ο Γιάννης 
Ποταμίτης, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Δαλιτών 
Αιχμαλώτων 1974. Ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος 
Καλλένος στην ομιλία του αναφέρθηκε στη σημα-
ντική συνεισφορά του Ιδαλίου κατά την τουρκική ει-
σβολή, κάτοικοι του οποίου ακόμα βρίσκονται στον 
κατάλογο των αγνοουμένων και η τύχη τους 50 σχε-
δόν χρόνια μετά ακόμα δεν έχει διακριβωθεί. Δρο-
μείς του σωματείου «Περικλής Δημητρίου» μετέφε-
ραν στο χώρο της εκδήλωσης φλόγα από τον Άγιο 
Σωζόμενο ενώ τελέστηκε τρισάγιο και προσκλητή-
ριο πεσόντων. Η εκδήλωση έκλεισε με τραγούδια 
από τη δημοτική χορωδία του Δήμου Ιδαλίου υπό 
τη διεύθυνση της δρος Σοφίας Συλλούρη. 
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Αποκαλυπτήρια μνημείου ηρώων πεσόντων αγνοουμένων και αιχμαλώτων 1974

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ

ΣΤΕΛΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ

∆ΩΡΑ ΚΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ

ΚΑΛΟ 
ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ
ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ 18Α, 2548
ΚΑΛΛΙΘΕΑ,ΤΗΛ: 22573035



ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

Παρασκευή 15 Σεπτεμβρίου 2023
Ο Δήμος Ιδαλίου σας προσκαλεί στην Τελετή Ονοματοδοσίας του Γραμμικού Πάρκου 

σε Πάρκο «Βάσος Λυσσαρίδης». ΩΡΑ 7:30μ.μ 
Τα αποκαλυπτήρια θα τελέσουν ο κ. Μαρίνος Σιζόπουλος, Πρόεδρος της ΕΔΕΚ 

και ο κ. Λεόντιος Καλλένος, Δήμαρχος Ιδαλίου.

ΟΝΟΜΑΤΟΔΟΣΙΑ ΓΡΑΜΜΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΓΙΑΛΙΑ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Λαογραφικός Όμιλος Δήμου Ιδαλίου

Η Επιτροπή Ιστορίας, Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τουριστικής Ανάπτυξης 
του Δήμου Ιδαλίου ανακοινώνει την έναρξη των μαθημάτων χορού του 
Λαογραφικού Ομίλου Ιδαλίου για τη νέα περίοδο 2023-2024.

Ο Λαογραφικός Όμιλος Ιδαλίου λειτουργεί Χορευτικό Σχήμα Ενηλήκων και
Παιδικό Χορευτικό Σχήμα (ηλικίες 5 ετών και άνω), Παραδοσιακή-Λαϊκή Ορχήστρα
και Ομάδα Διατήρησης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (παραδοσιακά επαγγέλματα,
παραδοσιακές χειροτεχνίες, παραδοσιακά φαγητά-εδέσματα, κλπ).

Τα μαθήματα χορού θα διεξάγονται τις ακόλουθες μέρες και ώρες:

Χορευτικό Σχήμα Ενηλίκων:  
      Τρίτη 20:00-21:00 στο Γ΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου
      Πέμπτη 20:00-21:00 στο Β΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου

Παιδικό Χορευτικό Σχήμα:  
      Πέμπτη 16:15-17:15 στο Γ΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου
      Πέμπτη 17:45-18:45 στο Β΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου

Όσοι ενδιαφέρονται να ενταχθούν στο Λαογραφικό Όμιλο Δήμου Ιδαλίου 
μπορούν να αποταθούν:
- Πρόεδρο Λαογραφικού Ομίλου κ. Βιβή Βαλιαντή τηλ. 99200297
- Χοροδιδάσκαλο Λαογραφικού Ομίλου κ. Ανδρέα Κυπριανού τηλ. 99573170
- Πολιτιστικό Τμήμα Δήμου Ιδαλίου τηλ. 22444892 email: cultural@dali.org.cy

love Idalion

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ
ΗΜΕΡΑ

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Διοργανωτής:
Επιτροπή Ιστορίας, Πολιτιστικής Κληρονομιάς
και Τουριστικής Ανάπτυξης Δήμου Ιδαλίου
Organized by:
Idalion Municipality History, Cultural Heritage and
Tourism Development Committee

6:00-7:00  Διαδραστική ξενάγηση για παιδιά
7:00-8:30  Δραστηριότητες για παιδιά
7:00-8:30  Ξενάγηση ενηλίκων

Ξεναγήσεις στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
και τον Αρχαιολογικό Χώρο Ιδαλίου

Guided tours at the Archaeological Museum
and the Archaeological Site of Idalion

6:00-7:00  Interactive tour for children
7:00-8:30  Activities for children
7:00-8:30  Adult tour

2023

ΤΕΤΑΡΤΗ
 
6:00 - 9:00 μ.μ.
27 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

WEDNESDAY 
27 SEPTEMBER
6:00 - 9:00 p.m.

δωρεάν συμμετοχή
δηλώσεις συμμετοχής τηλ. 22444888

free participation
registration  tel. 22444888

WORLD
TOURISM
DAY ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ-ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ

«ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΓΛΕΝΤΙ»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 29 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΠΛΑΤΕΙΑ ΗΡΩΩΝ ΠΕΣΟΝΤΩΝ, ΑΓΝΟΟΥΜΕΝΩΝ
ΚΑΙ ΑΙΧΜΑΛΩΤΩΝ 1974

και ΧΩΡΟ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

Κυπριακή και Ελληνική παραδοσιακή μουσική και χοροί

είσοδος ελεύθερη

Διοργανωτές:
Πολιτιστική Επιτροπή και 
Επιτροπή Ιστορίας-Πολιτιστικής Κληρονομιάς-Τουριστικής Ανάπτυξης Δήμου Ιδαλίου

Περίπτερα Κυπριακών παραδοσιακών εδεσμάτων
και παραδοσιακών επαγγελμάτων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Λαογραφικός Όμιλος Δήμου Ιδαλίου

Η Επιτροπή Ιστορίας, Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τουριστικής Ανάπτυξης 
του Δήμου Ιδαλίου ανακοινώνει την έναρξη των μαθημάτων χορού του 
Λαογραφικού Ομίλου Ιδαλίου για τη νέα περίοδο 2023-2024.

Ο Λαογραφικός Όμιλος Ιδαλίου λειτουργεί Χορευτικό Σχήμα Ενηλήκων και
Παιδικό Χορευτικό Σχήμα (ηλικίες 5 ετών και άνω), Παραδοσιακή-Λαϊκή Ορχήστρα
και Ομάδα Διατήρησης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (παραδοσιακά επαγγέλματα,
παραδοσιακές χειροτεχνίες, παραδοσιακά φαγητά-εδέσματα, κλπ).

Τα μαθήματα χορού θα διεξάγονται τις ακόλουθες μέρες και ώρες:

Χορευτικό Σχήμα Ενηλίκων:  
      Τρίτη 20:00-21:00 στο Γ΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου
      Πέμπτη 20:00-21:00 στο Β΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου

Παιδικό Χορευτικό Σχήμα:  
      Πέμπτη 16:15-17:15 στο Γ΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου
      Πέμπτη 17:45-18:45 στο Β΄ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου

Όσοι ενδιαφέρονται να ενταχθούν στο Λαογραφικό Όμιλο Δήμου Ιδαλίου 
μπορούν να αποταθούν:
- Πρόεδρο Λαογραφικού Ομίλου κ. Βιβή Βαλιαντή τηλ. 99200297
- Χοροδιδάσκαλο Λαογραφικού Ομίλου κ. Ανδρέα Κυπριανού τηλ. 99573170
- Πολιτιστικό Τμήμα Δήμου Ιδαλίου τηλ. 22444892 email: cultural@dali.org.cy

Πέμπτη 28 Σεπτεμβρίου 2023
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 «Ιστορίες Αλληλεγγύης που Εμπνέουν» 
στα Λύμπια

Σ τα Λύμπια πραγματοποιήθηκε το ένα από τα πέντε εκ-
παιδευτικά εργαστήρια που πραγματοποιήθηκαν σε 
όλη την Κύπρο με τίτλο «Ιστορίες Αλληλεγγύης που 

Εμπνέουν». Τα εν λόγω εργαστήρια έλαβαν χώρα από τις 07-
13 Ιουλίου και τα άτομα που συμμετείχαν άντλησαν πληροφο-
ρίες για το πώς να υλοποιήσουν τις ιδέες τους αξιοποιώντας το 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα «Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης». 
Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να εμπνευστούν από τις 
εμπειρίες νέων εθελοντών/τριών και οργανισμών, που υλο-
ποιούν ή υλοποίησαν σχέδια εθελοντισμού/έργα αλληλεγγύ-
ης στην Κύπρο.Το εργαστήρια εθελοντισμού και αλληλεγγύης 

διοργανώθηκαν από την Εθνική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ευ-
ρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης που είναι ο Οργανισμός Νε-
ολαίας Κύπρου. Μέσα από εποικοδομητικό διάλογο και δρα-
στηριότητες μη τυπικής μάθησης, δόθηκε η δυνατότητα στους 
συμμετέχοντες να εκφράσουν τις ιδέες τους για το πως να συνει-
σφέρουν στην αντιμετώπιση διάφορων ζητημάτων που εντο-
πίζουν στις κοινότητές τους και έλαβαν καθοδήγηση για το πως 
να τις υλοποιήσουν. Οι ιδέες τους για μελλοντικές πρωτοβουλί-
ες που σκοπό έχουν να επιφέρουν θετική αλλαγή στις κοινότη-
τες μακροπρόθεσμα, αναμένεται να υποβληθούν για χρηματο-
δότηση και υποστήριξη από την Ε.Ε μέσω του προγράμματος.

  Μεγάλη η προσφορά στην κοινωνία του 61 Τάγματος Εθνοφυλακής

H εθνοφυλακή είναι ένα τμήμα της Εθνικής Φρου-
ράς που συγκροτήθηκε για να αναλάβει την προ-
στασία των κατοικημένων τόπων. Το 61 Tάγμα 

Εθνοφυλακής έχει αποστολή την προστασία της περιοχής 
της Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου, των οικογενειών μας, των 
σπιτιών μας.  Το 2012 δημιουργήθηκε ο Σύνδεσμος Εθνο-
φυλάκων περιοχής Ιδαλίου «Ακρίτες» με σκοπό την σύσφι-
ξη των σχέσεων μεταξύ στρατού και των πολιτών. Ο Σύν-
δεσμος ενισχύει οικονομικά την μονάδα για τις διάφορες 

ανάγκες της για διατήρηση του αξιόμαχου του τάγματος. 
Διοργανώνονται διάφορες εκδηλώσεις γνωριμίας, μεταξύ 
των Εθνοφυλάκων με Αξιωματικούς και τοπικές αρχές της 
περιοχής. Μέλη του Συνδέσμου επισκέπτονται κοινωφελή 
ιδρύματα της περιοχής με την ευκαιρία των γιορτών των 
Χριστουγέννων και του Πάσχα. Συμμετέχουν στους εορτα-
σμούς των Εθνικών Επετείων λαμβάνοντας μέρος και στις 
παρελάσεις με ουλαμό Εθνοφυλάκων. Τα μέλη του Συνδέ-
σμου Εθνοφυλάκων του 61 ΤΘ θεωρώντας την εθελοντική 

αιμοδοσία ως ύψιστο εθνικό και κοινωνικό έργο διοργα-
νώνουν ημέρα αιμοδοσίας στις 28 Σεπτεμβρίου.  Παρα-
καλούνται οι εθνοφύλακες, μέλη των οικογενειών τους 
ή γνωστοί και φίλοι που ενδιαφέρονται να συμμετέχουν 
όπως επικοινωνήσουν με τον Πρόεδρο Ανδρέα Γρηγο-
ρίου τηλ. 99697023, ή με τον Γραμματέα Λοϊζο Παπαλοΐ-
ζου τηλ. 99648494. Οι εθνοφύλακες που ενδιαφέρονται να 
γραφτούν μέλη του Συνδέσμου παρακαλούνται να επικοι-
νωνήσουν με τον Πρόεδρο ή τον Γραμματέα. 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος Δρ. Σταύρος Χατζηγιάν-
νης, μέσω της Επιτροπής Ευρωπαϊκών Θεμάτων 
του Δήμου Ιδαλίου, έχουν επιτύχει χρηματοδό-

τηση σε Ευρωπαϊκό πρόγραμμα κάτω από την ομπρέλα 
HORIZON-CL4-2023-DIGITAL-EMERGING-01-51. Η χρημα-
τοδότηση του Δήμου ανέρχεται στις 178,500€ για μελέτη, 
παρακολούθηση, έρευνα και εγκατάσταση σταθερών και 
μετακινούμενων συστημάτων αισθητήρων (στα οχήμα-
τα του Δήμου) καλύπτοντας έτσι ποικίλα σενάρια παρα-

κολούθησης της 
ατμοσφαιρικής ρύ-
πανσης και της ποιό-
τητας αέρα. Στην επι-
λογή των σημείων 
παρακολούθησης 
σημαντική θα είναι 
η βοήθεια από την 
Κίνηση Βελτίωσης 
Ποιότητας Ζωής.
Σύμφωνα με τα 
επικαιροποιημένα 
στοιχεία και τις πλη-
ροφορίες που δημο-

σιεύθηκαν από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος 
(European Environmental Agency-EEA), η ατμοσφαιρική 
ρύπανση, παρά τη σημειούμενη βραδεία βελτίωση, εξα-
κολουθεί να υπερβαίνει τις οριακές και τις κατευθυντήριες 

τιμές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Παγκόσμιας Οργά-
νωσης Υγείας. Η ατμοσφαιρική ρύπανση εξακολουθεί να 
ενέχει κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλ-
λον, καθώς ευθύνεται για σχεδόν μισό εκατομμύριο πρόω-
ρους θανάτους κάθε χρόνο στην Ευρώπη. 
Το έργο SYMPHONY θα αναπτύξει μια νέα τεχνολογία 
ελέγχου της ποιότητας του αέρα που θα επιτρέπει την υλο-
ποίηση πυκνών δικτύων αισθητήρων συνδεδεμένων σε 
υπολογιστικό νέφος για παρακολούθηση της ατμοσφαιρι-

κής ρύπανσης και έλεγχο των εκπομπών από βιομηχανικές 
διεργασίες.  Το έργο θα περιλαμβάνει βασικές εξελίξεις στη 
φωτονική, τα νευρομορφικά κυκλώματα και την τεχνητή 
νοημοσύνη, ενώ θα αξιοποιήσει παράλληλα μικροηλε-
κτρονικά πυριτίου τελευταίας τεχνολογίας για ανάλυση και 
πρόβλεψη. Τόσο τα φωνητικά όσο και τα μικροηλεκτρο-
νικά κυκλώματα μπορούν να επαναπρογραμματιστούν 
εξ αποστάσεως, επιτρέποντας διόρθωση/βαθμονόμηση 
και αλλαγή λειτουργικότητας. Η μεθοδολογία του έργου 

SYMPHONY είναι σε πλήρη συμφωνία με το άρθρο 17 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2020/852. Η κύρια εστίαση του 

SYMPHONY για το πιλοτικό στο Δήμο Ιδαλίου είναι η πα-

ρακολούθηση και ανίχνευση 3 αερίων (NO2, CO και CO2) 

που είναι αναγνωρισμένα από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

Περιβάλλοντος ως ιδιαίτερα επικίνδυνα. Το  επιδιωκόμενο 

όριο ανίχνευσης είναι 1-500 ppm καλύπτοντας εύρη μή-

κους κύματος από 1.3 μm έως 7.5 μm και στοχεύοντας: i) 

στον ακριβή εντοπισμό σημείων, ii) στην διαβάθμιση της 

αέριας ρύπανσης σε διάφορες χωρικές κλίμακες.

Η κοινοπραξία του έργου συγκεντρώνει γνώση από 5 ακα-

δημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα, 5 εταιρείες και 2 τελι-

κούς χρήστες, που προέρχονται από 7 διαφορετικές χώρες 

της Ευρώπης. Συγκεκριμένα το έργο συντονίζει το Εθνικό 

Κέντρο Επιστημονικών Ερευνών της Γαλλίας και συμμε-

τέχουν  μεγαλύτερο τεχνολογικό πανεπιστήμιο (KTH) της 

Σουηδίας, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 

το Ανώτατο Συμβούλιο Επιστημονικής Έρευνας (CSIC) της 

Ισπανίας, το Κυπριακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας 

της Κύπρου - CyRIC, οι εταιρείες SENSEAIR από Σουηδία, 

microTEC από Δανία, RESOLUTE PHOTONICS από Ιρλαν-

δία, STMicroelectronics Crolles από Γαλλία, Vivid από 

Δανία καθώς και οι τελικοί χρήστες Bert Energy και Δήμος 

Ιδαλίου. 

Συμμετοχή Δήμου Ιδαλίου σε ακόμα ένα χρηματοδοτούμενο Ευρωπαϊκό 
Πρόγραμμα για την ποιότητα αέρα με ακρωνύμιο SYMPHONY

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

Επιχείρησαν να κάψουν εργοστάσιο 
στο Πέρα Χωριό - Νήσου

Σ ε κακόβουλη ενέργεια οφειλόταν φωτιά που ξέσπα-
σε το απόγευμα της Πέμπτης 17 Aυγούστου σε ερ-
γοστάσιο κατασκευής ελαιοχρωμάτων στην περιο-

χή Πέρα Χωρίου – Νήσου. Σύμφωνα 
με δελτίο Τιπου της Πυροσβεστικής 
λήφθηκε μήνυμα για πυρκαγιά σε 
εργοστάσιο κατασκευής ελαιοχρω-
μάτων στην περιοχή Πέρα Χωρίου 
Νήσου και για την κατάσβεση της  
ανταποκρίθηκαν μέλη της Αστυνομί-
ας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
από τους Πυροσβεστικούς Σταθμούς 
Λευκωσίας που έθεσαν την πυρκαγιά 
υπό έλεγχο μισή περίπου ώρα αργότερα. Η Πυροσβεστική 
Υπηρεσία διευκρινίζει πως η πυρκαγιά βρισκόταν στον εξω-
τερικό χώρο του εργοστασίου, σε στεγασμένο χώρο αποθή-

κευσης και δεν επεκτάθηκε εντός του εργοστασίου. Από την 
πυρκαγιά και τη θερμότητα προκλήθηκαν ζημιές στο περι-
εχόμενο του αποθηκευτικού χώρου. Επιπρόσθετα, από την 

πυρκαγιά επηρεάστηκε και το στέγαστρο 
του εν λόγω αποθηκευτικού χώρου, ανα-
φέρει περαιτέρω η Πυροσβεστική που ση-
μειώνει ότι το εργοστάσιο ήταν κλειστό 
κατά την εκδήλωση της πυρκαγιάς και δεν 
υπήρχαν εργαζόμενοι στον χώρο, έτσι δεν 
κινδύνευσε κανείς.Προσθέτει ότι κινδύ-
νευσαν και προστατεύθηκαν το εν λόγω 
εργοστάσιο και παρακείμενα εργοστάσια. 
Η Πυροσβεστκή συμπληρώνει πως μετά 

από διερεύνηση των αιτίων της πυρκαγιάς, η οποία έγινε σε 
συνεργασία με την Αστυνομία, διαπιστώθηκε ότι επρόκειτο 
για κακόβουλη ενέργεια.

Η Εταιρεία Ντίνος Πούπας ΛΤΔ είναι στην ευχάριστη 
θέση να προσκαλέσει όλους τους ενδιαφερόμενους σε 
δημόσια παρουσίαση του νέου επενδυτικού της έργου 
στη Βιομηχανική Περιοχή Ιδαλίου. 

Σκοπός της εκδήλωσης είναι το κοινό να επισκεφθεί, 
να γνωρίσει και να ενημερωθεί για τη νέα καινοτόμο 
ανάπτυξη και πως αυτή θα αλληλεπιδρά με το 
περιβάλλον, με ιδιαίτερη έμφαση στην εγγύς περιοχή. 
Επιπλέον, θα αναλυθεί και η εκτιμώμενη συμβολή 
της ανάπτυξης  στην οικονομία του νησιού αλλά και 
συγκεκριμένα στην ευρύτερη περιοχή.

Η παρουσίαση θα λάβει χώρα την Πέμπτη 07.09.2023 
και ώρα 17:00 σε κλειστό χώρο στις υπό ανέγερση 
εγκαταστάσεις μας στη Βιομηχανική Περιοχή Ιδαλίου, 
Οδός Στασίνου , 2540 Λευκωσία.

Παρακαλούνται για σκοπούς οργάνωσης όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι να επικοινωνήσουν στον αριθμό 
22315503  για να δηλώσουν τη συμμετοχή τους. 



11ΔΑΛΙ      news

Ατμοκαθαριστήριο - Σιδερωτήριο
Γιώργος Ούρρης

Ευαγόρου 5, Δάλι
Αρχ. Μακαρίου 9, Λύμπια
Τηλ.22525730, 99830935

Καθαρίζονται:
•	Όλα	τα	είδη	ένδυσης
•	Δερμάτινα	–	Καστόρι
•	Χαλιά
•	Κουρτίνες
•	Κουβέρτες	–	Κουϊλς

Αναλαμβάνουμε
σιδέρωμα ρούχων
Προσιτές τιμές

ΘΕΜΑΤΑ

Τ η διαβεβαίωση ότι τα ασφαλτικά εργοστά-
σια θα μετακινηθούν από την περιοχή που 
γειτνιάζει με την οικιστική ζώνη Ιδαλίου 

έδωσε ο Υπουργός Γεωργίας, Περιβάλλοντος και 
Αγροτικής Ανάπτυξης Πέτρος Ξενοφώντος ο οποί-
ος συναντήθηκε πρόσφατα με αντιπροσωπεία των 
κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης. Η συνάντηση έγινε σε εποικοδομητικό κλίμα 
και ο Υπουργός φάνηκε να είναι καλός γνώστης του 
προβλήματος δείχνοντας κατανόηση στις ανησυχί-
ες των κατοίκων της περιοχής.  Η απόφαση της κυ-
βέρνησης, σύμφωνα με τον Υπουργό Γεωργίας εί-
ναι ότι τα δυο ασφαλτικά εργοστάσια δεν πρόκειται 
να ξαναλειτουργήσουν στην περιοχή που βρίσκο-
νται σήμερα, υλοποιώντας ουσιαστικά την απόφα-
ση που λήφθηκε από την κυβέρνηση Αναστασιάδη 
πριν από 3 περίπου χρόνια.

Ο Υπουργός σημείωσε ότι  για σκοπούς ανάπτυ-
ξης και συντήρησης του οδικού δικτύου και για την 
ασφαλή μεταφορά προσώπων και υπηρεσιών, χρει-
άζεται να υπάρχουν μονάδες ασφαλτικών. «Αναπό-
φευκτα πρέπει να εγκατασταθούν κάπου και αυτό 

προσπαθούμε, σε συνεργασία με όλους τους εμπλε-
κόμενους φορείς, να το επιλύσουμε για να οριστικο-
ποιηθεί επιτέλους αυτό το πρόβλημα που υπάρχει» 
είπε ο κ. Ξενοφώντος. Από πλευράς τους οι κάτοι-
κοι της περιοχής θεωρούν ότι η παραμονή των ερ-
γοστασίων στην περιοχή και η καθυστέρηση που 
παρατηρείται στην υλοποίηση της απόφασης της 
προηγούμενης κυβέρνησης για μετακίνηση τους, 
προκαλεί εύλογη ανησυχία ότι ενδεχομένως στο τέ-
λος δεν θα υλοποιηθεί και πιθανόν να γίνει προσπά-
θεια στο μέλλον για επαναλειτουργία των ασφαλτι-
κών εργοστασίων. 

Οι κάτοικοι της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και 
Ελένης θεωρούν ότι το γεγονός ότι ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας γνωρίζει πολύ καλά το πρόβλη-
μα αφού στο παρελθόν ήταν κάτοικος στην περιοχή 
αποτελεί ένα επιπρόσθετο στοιχείο το οποίο θα βοη-
θήσει στην ικανοποίηση του δίκαιου αιτήματος τους 
και θα συμβάλει στην οριστική επίλυση του προβλή-
ματος που τους ταλανίζει για αρκετά τώρα χρόνια. 

Συναφές με το θέμα της μετακίνησης των δυο 
ασφαλτικών εργοστασίων είναι και το θέμα της λή-

ψης άμεσων μέτρων για κατάργηση των οχληρών 
βιομηχανικών ζωνών Ιδαλίου – Γερίου και Τσερί-
ου και τη μετατροπή τους σε Ελαφριές Βιομηχανικές 
Ζώνες. Πραγματοποιήθηκε σύσκεψη σε τεχνοκρα-
τικό επίπεδο όπου κλήθηκαν και εκπρόσωποι των 
κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης. Στη σύσκεψη οι κάτοικοι έθεσαν τις έντονες ανη-
συχίες τους και τους προβληματισμούς τους για την 
επικρατούσα κατάσταση στην περιοχή. Οι κάτοικοι 
ζήτησαν από την πολιτεία όπως αρχίσει το συντο-
μότερο τις διαδικασίες για χωροταξικό σχεδιασμό 
της περιοχής επισημαίνοντας ότι εάν κάτι τέτοιο δεν 
συμβεί, με την ταυτόχρονη ανάπτυξη που παρατη-
ρείται τα τελευταία χρόνια στην Ενορία Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης τα πράγματα θα φθάσουν σε 
αδιέξοδο και τα προβλήματα που θα υπάρξουν στο 
μέλλον θα είναι πολύ δύσκολο να αντιμετωπιστούν. 

Η συνύπαρξη οικιστικής περιοχής και βιομηχανικών 
υποστατικών δεν μπορεί να συνεχιστεί δηλώνουν οι 
κάτοικοι επισημαίνοντας ότι η ανθρώπινη υγεία θα 
πρέπει να τεθεί πάνω από οποιαδήποτε οικονομικά 
ή άλλα συμφέροντα.  Το θέμα επανήλθε στο προ-

σκήνιο  μετά τη νέα μεγάλη πυρκαγιά που ξέσπα-
σε πρόσφατα σε εργοστάσιο ανακύκλωσης χαρτιού 
και πλαστικών στη βιομηχανική περιοχή Γερίου. Τα 
τελευταία χρόνια στη Βιομηχανική περιοχή Γερίου 
είναι συχνά τα περιστατικά εκδήλωσης πυρκαγιών 
σε υποστατικά που ασχολούνται με την ανακύκλω-
ση υλικών γεγονός που προκαλεί εύλογα ανησυ-
χία στους κατοίκους οι οποίοι διαμαρτύρονται ότι 
τα σωματίδια που αφήνονται στην ατμόσφαιρα κα-
ταλήγουν στα σπίτια τους επηρεάζοντας την υγεία 
των ιδίων και των οικογενειών τους.   Οι κάτοικοι της 
Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης δηλώνουν 
ότι βρίσκονται σε εγρήγορση, σημειώνοντας ότι θα 
συνεχίσουν να παρακολουθούν τις εξελίξεις αναμέ-
νοντας από το κράτος ότι θα δώσει οριστική λύση 
στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην καθη-
μερινότητα τους και επηρεάζουν την ποιότητα ζωής 
τους. Αναμένεται ότι το Σεπτέμβριο και με την επι-
στροφή από τις καλοκαιρινές άδειες το θέμα θα επα-
νέλθει στο προσκήνιο και θα ασκηθούν νέες πιέσεις 
προς τους αρμοδίους για να επιλύσουν το ζήτημα. 

«Τα ασφαλτικά δεν θα ξαναλειτουργήσουν στην περιοχή Ιδαλίου»
Διαβεβαιώσεις από τον Υπουργό Γεωργίας στους κατοίκους
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Τα μήλα θεωρούνται ένα από τα βασικότερα 
φρούτα της εποχής του Φθινοπώρου. Είναι 
ιδιαίτερα θρεπτικά καθώς περιέχουν αρκετές 
φυτικές ίνες, είναι πλούσια σε βιταμίνες 
και μεταλλικά στοιχεία. Για το Σεπτέμβριο, 
πρώτο μήνα του Φθινοπώρου προτείνουμε 
να φτιάξετε κοτόπουλο με μήλα. 

Υλικά 

• 1 μέτριο κοτόπουλο περίπου 
1,5 κιλό

• 1 λεμόνι, κομμένο σε τέσσερα 
κομμάτια

• 3 κ.σ ελαιόλαδο
• 2 κρεμμύδια, ψιλοκομμένα
• 2 μεγάλα καρότα, 

ψιλοκομμένα
• 2 σέλερι, ψιλοκομμένα
• 2 φύλλα δάφνης, φρέσκα ή 

αποξηραμένα
• 2 κλωνάρια δεντρολίβανο
• 2 σκελίδες σκόρδο, λιωμένο
• 1 κ.σ αλεύρι για όλες τις 

χρήσεις
• 250 ml ξηρός μηλίτης
• 250 ml ζωμός κοτόπουλου
• 2 μεγάλα μήλα, κομμένα σε 

φέτες
• 3 κ.σ κρέμα γάλακτος
• 2-3 κ.σ μαϊντανό, 

ψιλοκομμένο
• Αλάτι, πιπέρι

Βήμα - βήμα στην κουζίνα

Κοτόπουλο με μήλα

Η Έλενα Παπαρίζου και η Δέσποινα Βανδή ξε-
σήκωσαν τον κόσμο που παρευρέθηκε στο 
παγκύπριο φεστιβάλ Γάλακτος το οποίο πραγ-

ματοποιήθηκε το Σάββατο 26 Αυγούστου στο γήπεδο του 
Χαλκάνορα στο Δάλι. Χαιρετισμό απήυθυνε ο Υπουργός 
Γεωργίας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης Πέ-
τρος Ξενοφώντος ο οποίος αναφέρθηκε στο σημαντικό 
ρόλο που διαδραματίζει ο πρωτογενής τομέας στην ανά-

πτυξη της οικονομίας του τόπου. Οι παρευρισκόμενοι 
απόλαυσαν  μοναδικές στιγμές διασκέδασης. Το φεστιβάλ 
Γάλακτος, το φετινό ήταν το 29ο, διαχρονικά φιλοξενεί κο-
ρυφαία ονόματα της μουσικής σκηνής και θεωρείται από 
τους πλέον επιτυχημένους θεσμούς στην Κύπρο.  Κατά τη 
διάρκεια της εκδήλωσης οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία 
να γευτούν πληθώρα παραδοσιακών και άλλων γαλακτο-
κομικών προϊόντων.

Ξέφρενη διασκέδαση 
στο Φεστιβάλ Γάλακτος 

 Τα Αδώνεια 2023 πρόσφεραν ξεχωριστές στιγμές

Εκτέλεση 

1. Προθερμαίνουμε τον φούρνο στους 200 βαθμούς 
Κελσίου. Βάζουμε το κοτόπουλο σε πυρίμαχο σκεύος 
και γεμίζουμε το εσωτερικό του με τις φέτες λεμονιού, 
πιέζοντάς τις ελαφρά ώστε να βγάλουν λίγο χυμό. 
Περιχύνουμε το κοτόπουλο με 1 κ.σ ελαιόλαδο και 
αλατοπιπερώνουμε. Ψήνουμε για περίπου 30 λεπτά 
μέχρι να σχηματιστεί ελαφριά κρούστα.

2. Στο μεταξύ, σε κατσαρόλα σε χαμηλή φωτιά 
σοτάρουμε στο υπόλοιπο ελαιόλαδο το κρεμμύδι, 
το καρότο και το σέλερι με τα φύλλα δάφνης και το 
δεντρολίβανο μέχρι να μαλακώσουν και να πάρουν 
χρυσαφί χρώμα, για περίπου 30 λεπτά.

3. Όταν μαλακώσει το κρεμμύδι και το καρότο 
προσθέτουμε το σκόρδο και σοτάρουμε για άλλο 1 
λεπτό. Ρίχνουμε το αλεύρι και ανακατεύουμε.

4. Κατόπιν προσθέτουμε τον μηλίτη, το ζωμό και 
αλατοπιπερώνουμε.

5. Βγάζουμε το κοτόπουλο από τον φούρνο και 
χαμηλώνουμε τη θερμοκρασία στους 180oC. 
Σηκώνουμε προσεκτικά το κοτόπουλο από το 
σκεύος και μεταφέρουμε τα λαχανικά στο σκεύος. 
Ξαναβάζουμε μέσα το κοτόπουλο, περιχύνουμε με 
τους χυμούς της κατσαρόλας και καλύπτουμε το 
σκεύος με αλουμινόχαρτο. Ψήνουμε για 1 ώρα.

6. Στη συνέχεια βγάζουμε το σκεύος από τον φούρνο 
και προσθέτουμε τα μήλα. Ψήνουμε για άλλα 20 
λεπτά, χωρίς το αλουμινόχαρτο. Περιχύνουμε σιγά 
σιγά με την κρέμα γάλακτος, ανακατεύουμε και 
γαρνίρουμε με τον μαϊντανό. Συνοδεύουμε με πουρέ 
πατάτας.

17ο Φεστιβάλ θεάτρου της «Παράβασης» Λυμπιών 

Σ ε εξέλιξη βρίσκεται αυτή την περίοδο στο Αμφι-
θέατρο Ιδαλίου το 17ο Φεστιβάλ Θεάτρου που 
διοργανώνει η θεατρική ομάδα «Παράβαση» 

Λυμπιών. Για ένα δεκαήμερο 7 συνολικά θεατρικές ομά-
δες ανέβασαν εξαιρετικές παραστάσεις δίδοντας μια καλή 
ευκαιρία στον κόσμο να τις παρακολουθήσει και να χειρο-
κροτήσει τους πρωταγωνιστές. Το Φεστιβάλ Θεάτρου της 

θεατρικής ομάδας «Παράβαση» Λυμπιών είναι μοναδικό 
στο είδος του, χρόνο με τον χρόνο κερδίζει ολοένα και 
περισσότερους θεατές δίνοντας την ευκαιρία σε ερασιτε-
χνικές θεατρικές ομάδες από όλη την Κύπρο και την Ελ-
λάδα να παρουσιάσουν τη δουλειά τους, να γνωριστούν 
μεταξύ τους και να ανταλλάξουν γνώσεις και εμπειρίες σε 
ένα όμορφο θεατρικό συναπάντημα.

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσαν τα φετινά Αδώνεια  τα 
οποία πραγματοποιήθηκαν στις 4 Αυγούστου. 
Ο Μιχάλης Λεβέντης και η Ευδοκία Καδή χάρι-

σαν με τα τραγούδια τους όμορφες στιγμές στους παρευ-
ρισκομένους οι οποίοι κατέκλυσαν το γήπεδο του Άδωνη 
και απόλαυσαν τη βραδιά. Συμμετείχαν επίσης το νεανικό 
μουσικό συγκρότημα «Συμμαθητές» και η Εβελίνα Πιττή. Ο 
Επαρχιακός Γραμματέας του ΑΚΕΛ Λευκωσίας – Κερύνειας, 
βουλευτής Χρίστος Χριστόφιας συνεχάρη τους διοργανω-
τές σημειώνοντας ότι τέτοιες όμορφες εκδηλώσεις δίδουν 

διέξοδο από τα προβλήματα της καθημερινότητας.  Κατά τη 
διάρκεια της εκδήλωσης τιμήθηκε  ο Μήτρος Κοτζιάς ο οποί-
ος για δεκαετίες ήταν κοντά στο σωματείο του Άδωνη επιδει-
κνύοντας πολύπλευρη προσφορά.
Τα Αδώνεια αποτελούν τη μεγάλη καλοκαιρινή εκδήλω-
ση του σωματείου του Ιδαλίου. Φέτος είναι η 28η φορά 
που πραγματοποιήθηκαν. Για άλλη μια φορά έδωσαν την 
ευκαιρία στους κατοίκους της περιφέρειας Ιδαλίου και όχι 
μόνο, να παρευρεθούν και να απολαύσουν την εκδήλωση 
η οποία έχει καταστεί θεσμός.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα
Ενοικιάζεται μονάρι ρετιρέ 
διαμέρισμα στην Αθήνα 
περιοχή Αμπελόκηπους- 
Γκύζη. Πλήρως επιπλωμένο 
με όλες τις ηλεκτρικές 
συσκευές, ΑC και κεντρική 
θέρμανση. Πολύ εύκολη 
πρόσβαση στα ΜΜΜ (Μετρό 
και λεωφορεία). Κατάλληλο 
για φοιτητές. 
Πληροφορίες: 99815580
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η εκκλησια 

μας γιορταζει

Η βαθειά και ανεξάντλητη ευλάβεια και αγάπη 
της απανταχού εκκλησίας προς το πρόσωπο 
της Παναγίας, φανερώνεται κατά ένα πολύ ιδι-

αίτερο τρόπο, στο δικό μας νησί, στην Κύπρο.
Υπάρχει μάλιστα και μια αρχαιότατη αγιορείτικη παράδο-
ση, σύμφωνα με την οποία, η Παναγία ήλθε και σωματι-
κά στην Κύπρο.
Επισκέφθηκε το νησί μας – σύμφωνα πάντα με αυτή την 
παράδοση – συνοδευόμενη από τον Ευαγγελιστή Ιωάννη 
τον Θεολόγο, για να συναντήσει τον φίλο του Χριστού τον 
Άγιο Λάζαρο, πρώτον επίσκοπο Κιτίου.
Πέραν όμως από την προφορική αυτή παράδοση, εκείνο 
που παραμένει παντοτινό και αδιαμφισβήτητο, σε όλους 
τους μετά Χριστόν αιώνες της Ιστορίας της Κύπρου, είναι η 
υπερφυής παρουσία της Θεοτόκου στον τόπο μας.
Με τον ερχομό των πρώτων αποστόλων του Χριστού στην 
Κύπρο, το πρώην ειδωλολατρικό νησί της Αφροδίτης, έρ-
χεται σε φως Θεογνωσίας, και με το πέρασμα των αιώνων 
μεταμορφώνεται σε νησί της Παναγίας.
Κατάσπαρτη είναι η Κύπρος μας από ναούς αφιερωμένους 
στην χάρη της και πλήθος παραδόσεων που σχετίζονται με 
τα αναρίθμητα θαύματά της, μαρτυρούν την Αγία Παρου-
σία της στον χώρο αλλά κυρίως στην ψυχή των Κυπρίων.
Και οι αιώνες που περνούν, βαθαίνουν τον ιερό δεσμό των 
πιστών με την Παναγία. Ζητούν και παίρνουν την προστα-
σία και την βοήθειά της, κάθε ώρα και σε κάθε τους δυ-
σκολία.  Στον πόνο, στην αρρώστια, στην σκλαβιά. Πρώτη 
σκέψη και πρώτη λέξη που από τα χείλη μας βγαίνει κάθε 
μέρα και κάθε στιγμή είναι,  «Παναγία μου». Κοντά και δί-
πλα στην κάθε μάνα, βρίσκεται η Παναγία, η μεγάλη μάνα 
όλου του κόσμου.
Πολύ όμορφα μας λέει ένα ποίημα.
Άλλοι σε κράζουν έλεος, ελπίδα ο θλιμμένος 
βασίλισσα της εκκλησιάς, σε κράζει η καμπάνα
ελεημοσύνη ο φτωχός, νερό ο διψασμένος,
μα η καρδιά μου Δέσποινα, αυτή σε κράζει ΜΑΝΑ.
Στην μεγάλη μας Μάνα, προσευχόμαστε
για όλες τις μάνες
Σε παρακαλούμε Παναγία Παρθένα
Συ που είσαι το υπόδειγμα των μητέρων
Πρέσβευε για τις μητέρες όλου του κόσμου
- Για τις μητέρες που χαίρονται και για κείνες που πο-

νούν

- Για τις μητέρες των αγνοουμένων μας, των φαντάρων, 
των ξεστρατημένων παιδιών, που χάσανε τον δρόμο 
στην πηχτή νύχτα των καιρών.

- Για τις μητέρες που κλαίνε, και για κείνες που δεν έχουν 
πια την δύναμη να κλάψουν.

- Για τις μητέρες που αγαπούν και που δεν τις αγαπούν 
πια.

Ο Ορθόδοξος Ελληνισμός 
της Κύπρου ανταποκρινό-
μενος, στις πολυάριθμες 
και πολυποίκιλες ευεργεσί-
ες της Θεοτόκου, που τον 
στήριξε και τον βοήθησε 
να επιβιώσει στους ατέλει-
ωτους αιώνες της σκλαβι-
άς του, της αφιέρωσε  τις εκ-
κλησίες και τα μοναστήρια 
του, τις ενορίες και τα χωριά 
του, τα βουνά και τους κά-
μπους του.
Από τα 250 και πλέον ονό-
ματα με τα οποία ο λαός της 
Κύπρου προσφωνεί την 
Παναγία επιλέγουμε μια μι-
κρή ενδεικτική ανθοδέσμη. 
Α΄  Ανάλογα με τον χώρο 
που βρέθηκε ή βρίσκεται 
η εικόνα της, την ονόμα-
σε: Παναγία Κυκκώτισσα, 
στον Κύκκο, Μαχαιριώτισ-
σα στον Μαχαιρά, Τροοδί-
τισσα στο Τρόοδος, Καντα-
ριώτισσα από το κάστρο 
της Καντάρας που βρισκό-
ταν δίπλα της, Χρυσοπολί-
τισα, στην Πόλη της Χρυσοχούς, στην Λάρνακα και στην 
Επισκοπή, Μακεδονίτισσα από το γυναικείο μοναστήρι 
του Αγίου Μακεδονίου, επισκόπου Ταμασού, Παλλουρι-
ώτισσα, από τις παλλούρες που βρίσκονταν γύρω από το 
άλλοτε γυναικείο μοναστήρι, Γιαλούσα, δηλαδή Παναγία 
που βρισκόταν κοντά στον γιαλό.
Β΄ Κι ακόμα την είπε: Αμπελιώτισσα, Παναγία του Μεγάλου 
Αγρού, του Άρακα, της Κανακαριάς, του Γλωσσά, της Ασί-

νου.
Γ΄ Της χάρισε ονόματα μοναδικά, απαύγασμα της ευγνω-
μοσύνης του για την βοήθεια και προστασία της και με 
αυτά τα ονόματα, είπε τα προβλήματα του.
Την είπε:  Ιαματική, Σφαλαγγιώτισσα, Γαλακτοτροφού-
σα, Βρεφοκρατούσα, Στάζουσα, Νεροφορούσα, Αιματού-
σα. 

Δ΄ Από τις εικόνες και την 
ποικιλία των παραστάσε-
ων η Θεοτόκος ονομάζεται, 
Θεοσκέπαστη στην Πάφο 
και στον Καλοπαναγιώτη, 
Ευαγγελίστρια στον Καρα-
βά και στο Δάλι,  
Ασπροφορούσα στο Πέλ-
λα-Πάϊς, Οδηγήτρια στην 
Αραδίππου και στην Σκα-
ρίνου, Παντάνασσα, στην 
Γαλάτα, στο Παλαιχώρι και 
στην Αγροκηπιά, Φανερω-
μένη στην Λευκωσία και 
στην Λάρνακα, Τραχωνί-
τισσα στον Τράχωνα, Θεο-
τόκος στα Καμπιά. 
Ε΄ Της έδωσε ονόματα ανε-
πανάληπτα, όπως: Αχειρο-
ποίητη, Γλυκιώτισσα, Αγγε-
λόκτιστη. 
Και με πρώτο συνθετικό το 
«χρυσό» την είπε: Χρυσο-
σπηλιώτισσα, Χρυσαλινιώ-
τισσα, Χρυσορρογιάτισσα, 
Χρυσογαλακτούσα, Χρυ-
σοπηγή, Χρυσοχέρα και 
μόνο στην επαρχία Πάφου 

12 ναοί φέρουν το όνομα Χρυσελεούσα.
- Ο απανταχού Ελληνισμός, ύμνησε την Παναγία με χιλιά-
δες αριστουργηματικούς τρόπους.
-  Της έδωσε την πιο τιμητική θέση, στην λατρεία και στην 
αγιογραφία των ναών.
- Σκόρπισε χιλιάδες μεγαλόπρεπους ναούς και ταπεινά 
προσκυνητάρια στην μνήμη της.
- Την τραγούδησε, στα δημοτικά του τραγούδια, στα να-

νουρίσματά του, τα τραγούδια του γάμου, στα μοιρολόγια 
και στις ιστορικές του περιπέτειες.
Για τους Ορθόδοξους Χριστιανούς η Θεοτόκος θα παρα-
μείνει  Μεσίτρια, Ελεούσα, Γλυκοφιλούσα, Γοργοεπίκοος, 
Ελευθερώτρια, Αγία Σκέπη.
Όμως, όπως κι αν σε φωνάξουν Παναγία μου,
Μία είσαι Συ κι η χάρη σου και κείνη πάλι μία
τι κι αν φανερωθεί στην Τήνο
ή στην ψηλή του Κύκκου την κορφή; 
Πίστη σαν έχω σε θωρώ
στον δρόμο μου να λάμπεις ηλιαχτίδα
και μεσ’ τα πέλαγα και πάνω στα βουνά
ΕΣΕΝΑ βλέπω φωτεινή πυξίδα.
«Παναγία Μεγαλόχαρη
Συ που το ξέρεις πως ζούμε σε δύσκολους καιρούς
κρεμόμαστε απ’ τα χέρια σου
και ζητούμε την βοήθεια σου
Μεσίτευσε στον Μονογενή σου Υιόν
με άνεμο ελπίδας να μας οδηγήσει σε ασφαλισμένο λιμάνι
«πολλά γαρ ισχύει δέησις μητρός προς ευμένειαν Δεσπό-
του»
Σκέπασε με την χάρη σου και την Κύπρο το πολύπαθο νησί 
μας, τις οικογένειες, τα σπίτια μας και τις εκκλησιές μας και 
φέρε την λευτεριά στον τόπο μας».
Γράφει :  Μαρία Σκορδή Λαζαρίδου

Η Παναγιά της Κύπρου
Κόρη δικιά μας είσαι
ολόλευκη Παρθένα
κι είναι τα μάτια μας, επάνω σου στραμμένα
Γεννήθηκες μες την καρδιά, μες τον καημό μας
και είσαι πάντοτε δεμένη με το ριζικό μας.
Τρέχεις γοργά στην συμφορά μας, Ελεούσα
και στην χαρά χαμογελάς, Γλυκοφιλούσα.
Είναι η μπόρεση μας λίγη, και η γνώση, 
όμως ονόματα χιλιάδες σου’χει δώσει.
Κάθε γωνιά μας, εκκλησιά σου. Ένα τάμα.
Κάθε εκκλησιά, κάθε εικόνα κι ένα θάμα.
Προστάτισσα στον πόλεμο και στην ειρήνη
ξέρει τον πόνο μας η χάρη σου να σβήνει.
Στάζουν τα μάτια σου παρηγοριά κι ελπίδα
Κι είσαι για μας η Παναγιά της Κύπρου, η Ελληνίδα.

Η Παναγία και η Κύπρος

 

 

 
Στρόβολος/Λακατάμια και Πέρα Χωρίο Νήσου 

 

53 Χρόνια Αριστείας  
54 Βραβεία Λογιστικής LCCI 

Χιλιάδες Επιτυχίες 
 

• Παγκύπριες Εξετάσεις:  
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ και ΦΥΣΙΚΗ 
Μαθήματα Α, Β, Γ, Λυκείου 

Από 9 Σεπτεμβρίου – 31 Μαΐου 
 

• Accounting LCCI (IAS) 
LEVEL 1, 2, 3, 

Από 9   Σεπτεμβρίου  – 30 Μαρτίου 
 

Κοντά μας Μπορείτε και Εσείς  
Σίγουρα και Σύντομα 

        Κρατήστε έγκαιρα θέση: 22 510 611 
 
Εγκεκριμένο Εκπαιδευτικό Κέντρο LCCI 

www.facebook.com/kolarides.institute 
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Ά ρχισε η προετοιμασία του 
Άδωνη για τη νέα ποδο-
σφαιρική περίοδο με τους 

ανθρώπους και τους φίλους της ομά-
δας να παρουσιάζονται αισιόδοξοι 
για μια καλή πορεία η οποία θα βο-
ηθήσει τους πράσινους να πετύχουν 
τους στόχους τους. Ο Άδωνης θα 
αγωνίζεται και στη νέα αγωνιστική 
περίοδο στο πρωτάθλημα της ΕΠΕΛ. 
Θα καταβληθεί προσπάθεια ώστε 
η ομάδα να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο στη 
διοργάνωση η οποία τα τελευταία χρόνια έχει 
αναβαθμιστεί σημαντικά. Οι ομάδες που συμ-
μετέχουν σ’ αυτή δείχνουν πολύ καλά στοιχεία 
και το επίπεδο του πρωταθλήματος τα τελευταία 
χρόνια είναι αρκετά ανταγωνιστικό. Ο Άδωνης 
θα επιδιώξει φέτος να έχει μια πορεία καλύτερη 
από την περσινή και γιατί όχι να διεκδικήσει την 
άνοδο του στην επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ. 
Οι προϋποθέσεις για μια καλή πορεία υπάρ-
χουν. Ο στόχος για να επιτευχθεί θα πρέπει να συμβάλουν 
όλοι οι κρίκοι της αλυσίδας, διοίκηση, προπονητικό επιτε-
λείο, ποδοσφαιριστές και φίλοι του σωματείου. Το κλίμα 
στο σύλλογο των πρασίνων του Ιδαλίου είναι εξαιρετικό 
και όλοι ευελπτιστούν ότι φέτος ο Άδωνης θα καταφέρει να 
επιτύχει τη διάκριση και να προσφέρει χαρά στους φίλους 
του σωματείου οι οποίοι βρίσκονται πάντα στο πλευρό της 
ομάδας και βοηθούν με κάθε τρόπο. Η διοίκηση του Άδωνη 
σε συνεργασία με το προπονητικό επιτελείο έχουν προβεί 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού σε ποιοτική ενίσχυση 

της ομάδας η οποία αναμένεται να 
παρουσιαστεί αρκετά δυνατή στους 
αγώνες της. Αυτή την περίοδο βρί-
σκεται σε εξέλιξη η προετοιμασία της 
ομάδας με τους ποδοσφαιριστές να 
δίδουν τον καλύτερο τους εαυτό στο 
γήπεδο. Παλιοί και νέοι ποδοσφαι-
ριστές του Άδωνη εμφανίζονται με 
μεγάλη όρεξη στις προπονήσεις και 
όπως φαίνεται από τα πρώτα δείγ-
ματα γραφής της προετοιμασίας ο 

προπονητής της ομάδας θα έχει φέτος ευχάρι-
στο πονοκέφαλο για τον καταρτισμό της ενδε-
κάδας. Στο φετινό ρόστερ του Άδωνη υπάρχει 
πλειάδα ποδοσφαιριστών και αναμένεται ότι 
κάθε εβδομάδα οι ποδοσφαιριστές θα δίδουν 
μάχη μεταξύ τους για μια θέση στη βασική ενδε-
κάδα. Το προπονητικό επιτελείο της ομάδας έχει 
διευθετήσει κάποια φιλικά παιχνίδια τα οποία 
θα πραγματοποιηθούν το επόμενο διάστημα, 
πριν από την έναρξη του πρωταθλήματος ώστε 

να δοκιμαστούν τα διάφορα σχήματα που μπορούν να 
εφαρμοστούν κατά τη διάρκεια των επίσημων αγώνων. Τα 
φιλικά παιχνίδια πέραν από την ευκαιρία στον προπονητή 
να εξαγάγει τα συμπεράσματα του δίδουν την ευκαιρία και 
στους φίλους της ομάδας να πάρουν μια πρώτη γεύση από 
τον Άδωνη της νέας ποδοσφαιρικής περιόδου. Οι οπαδοί 
του Άδωνη αγωνιούν για την έναρξη των επίσημων υπο-
χρεώσεων της ομάδας και αναμένεται, εάν βοηθήσουν 
και τα αποτελέσματα, ότι η παρουσία τους θα είναι πολύ 
αισθητή στην εξέδρα. 

Ο Άδωνης της νέας 
ποδοσφαιρικής περιόδου 

Τ ην επάνοδο της στη Β’ κατηγορία θα επιδιώξει η 
Ολυμπιάδα στο νέο πρωτάθλημα της Γ’ κατηγο-
ρίας. Οι πράσινοι των Λυμπιών θέλουν να έχουν 

πρωταγωνιστικό ρόλο στη διοργάνωση ώστε να μπορέ-
σουν στο τέλος μαζί με τους φίλους τους να πανηγυρί-
σουν την επιστροφή της ομάδας στη Β’ κατηγορία. Οι άν-
θρωποι του σωματείου γνωρίζουν ότι ο στόχος δεν είναι 
εύκολος αφού και άλλες ομάδες της κατηγορίας έχουν 
τον ίδιο στόχο, ωστόσο υπάρχει μεγάλη αισιοδοξία ότι 
με τη σκληρή δουλειά, τη συνεργασία όλων και τη βο-
ήθεια των φιλάθλων της η Ολυμπιάδα μπορεί την ερχό-
μενη Άνοιξη να πανηγυρίσει και να δώσει χαρά στους 
φίλους της. Οι πράσινοι στη νέα διοργάνωση θα παρου-
σιαστούν με καινούρια πρόσωπα αφού ποδοσφαιριστές 
από το περσινό ρόστερ αποχώρησαν ενώ άλλοι εντάχθη-
καν στην ομάδα το καλοκαίρι. Το προπονητικό επιτελείο 
της ομάδας αυτή την περίοδο προσπαθεί να «παντρέ-
ψει» τους παλιούς με τους νέους ποδοσφαιριστές ώστε 
να δημιουργηθεί ένα ανταγωνιστικό σύνολο το οποίο θα 
μπορέσει να επιτύχει τους στόχους που τέθηκαν από τη 
διοίκηση. Τα φιλικά παιχνίδια που πραγματοποιούνται 
αυτή την περίοδο δίδουν την ευκαιρία στον προπονη-
τή να δοκιμάσει διάφορα σχήματα ώστε να επιλέξει τους 
πιο έτοιμους για τα πρώτα παιχνίδια της νέας περιόδου. 
Η διοίκηση της Ολυμπιάδας βρίσκεται πάντα στο πλευρό 
της ομάδας ενώ το δικό του σημαντικό ρόλο διαδραμα-

τίζει ο κόσμος των πρασί-
νων ο οποίος πάντα βοηθά 
την ομάδα και προσπα-
θεί με κάθε τρόπο να στη-
ρίξει το σωματείο.  Οι πρά-
σινοι των Λυμπιών στην 
πρεμιέρα του νέου πρω-
ταθλήματος της Γ’ κατηγο-
ρίας θα αντιμετωπίσουν 
στην έδρα τους την ομάδα 
της Γεροσκήπου. Πρόκει-
ται για μια ομάδα η οποία 
είναι νεοφώτιστη στο πρωτάθλημα της Γ’ κατηγορίας 
ωστόσο αυτό δεν προκαλεί εφυσυχασμό στους ανθρώ-
πους της Ολυμπιάδας οι οποίοι θέλουν να αρχίσουν τη 

νέα διοργάνωση με νίκη ώστε 
η ομάδα που έφτιαξε φέτος ο 
Γιάννης Στεφανίδης να πάρει 
δυναμική για τη συνέχεια. Το 
παιχνίδι της πρεμιέρας θα δι-
εξαχθεί στα Λύμπια και δίδει 
την ευκαιρία στους φίλους της 
ομάδας να βρεθούν στο γή-
πεδο και να ενισχύσουν από 
την κερκίδα την προσπάθεια 
των ποδοσφαιριστών.  Ένα 
πολύ σημαντικό βήμα προς 

τα εμπρός έκανε η ακαδημία ποδοσφαίρου της Ολυμπι-
άδας η οποία εντάχθηκε στο δίκτυο σχολών του Πανα-
θηναϊκού. Η συνεργασία με τον Παναθηναϊκό δίδει νέες 

προοπτικές στα παιδιά της ακαδημίας αφού το δίκτυο των 
σχολών ποδοσφαίρου του Παναθηναϊκού είναι ένα από 
τα καλύτερα και πιο οργανωμένα δίκτυα στην Ευρώπη. Η 
έναρξη των προπονήσεων προγραματίζεται για τις 11 Σε-
πτεμβρίου και δικαίωμα εγγραφής έχουν αγόρια και κο-
ρίτσια ηλικίας 5 εώς 11 ετών. 
Σύντομα ανοίγει το νέο σπίτι της Ολυμπιάδας Λυμπιών. 
Το νέο οίκημα των πρασίνων είναι έτοιμο και αναμένεται 
ότι μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου θα λειτουργήσει και θα 
προσφέρει πέραν από φαγητά, ποτά και εδέσματα πλού-
σια φιλοξενία στους φίλους του σωματείου. Πρόκειται για 
ένα όμορφο χώρο τον οποίο θα χαίρονται οι επισκέπτες 
και θα απολαμβάνουν εκεί ευχάριστα το χρόνο τους. Οι 
άνθρωποι της Ολυμπιάδας με μεράκι και εθελοντική ερ-
γασία κατάφεραν να δημιουργήσουν ένα στολίδι στην 
καρδιά της κοινότητας. Το Δ.Σ της Ολυμπιάδας ζητά προ-
σφορές για την ενοικίαση του καφεστιατορίου του σωμα-
τείου. Oι προσφορές πρέπει να είναι σε κλειστό φάκελο 
και να παραδοθούν στον ταμία του Συλλόγου Παντελή 
Ξινιστέρη (99639916), ή στον Νίκο Καζαμία (99647661) 
το αργότερο μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου και ώρα 7:00 μμ. 
Με τις καλύτερες εντυπώσεις επέστρεψαν στην Κύπρο οι 
συμμετέχοντες στην εκδρομή της Ολυμπιάδας η οποία 
πραγματοποιήθηκε από τις 23 – 30 Αυγούστου στην Κα-
στοριά, τα Σκόπια και τη Θεσσαλονίκη.

Νέοι στόχοι φέτος για την Ολυμπιάδα

Υψηλούς στόχους 
έχει ο Απόλλων Λυμπιών

Α ντίο καλοκαίρι είπαν και στον Απόλλωνα Λυ-
μπιών, αρχίζοντας την προετοιμασία τους για 
τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο. Οι γαλάζιοι των 

Λυμπιών έχουν υψηλούς στόχους στο νέο πρωτάθλημα 
της ΑΠΟΕΣΠ, ευελπιστώντας ότι στη νέα ποδοσφαιρική 
περίοδο θα τα καταφέρουν και θα επιτύχουν στο γήπεδο 
αποτελέσματα που θα τους δώσουν το δικαίωμα στο τέλος 
να πανηγυρίσουν ένα τίτλο. 
Στον Απόλλωνα τα τελευταία 
χρόνια έγινε ένα νέο ξεκίνημα 
και τα αποτελέσματα χρόνο με 
το χρόνο φαίνονται, δίδοντας 
ικανοποίηση τόσο στη διοίκη-
ση και τους ανθρώπους που 
βρίσκονται κοντά στο σωμα-
τείο, όσο και στους φίλους της 
ομάδας οι οποίοι αντιλαμβάνονται την πρόοδο που γίνε-
ται. Ο Απόλλων θέλει στη νέα ποδοσφαιρική περίοδο να 
κάνει μια πορεία καλύτερη από την περσινή στην οποία 
φάνηκε ότι η ομάδα έχει πολλές δυνατότητες. Οι προσθή-
κες που έγιναν κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού δείχνουν 
ότι η ομάδα θα είναι ακόμα πιο δυνατή και μπορεί να διεκ-
δικήσει με αξιώσεις τη διάκριση στη νέα ποδοσφαιρική πε-
ρίοδο. Το γήπεδο του Απόλλωνα μετά τα έργα που έγιναν 
το τελευταίο διάστημα έχει αναβαθμιστεί ενώ ο αγωνιστι-
κός χώρος έχει μετατραπεί σ’ ένα πραγματικό χαλί. 

Στον Απόλλωνα προετοιμάζονται πυρετωδώς για την εορ-
ταστική βραδιά η οποία θα πραγματοποιηθεί ενόψει της 
συμπλήρωσης 75 χρόνων ζωής του σωματείου. 
Τα «Απολλώνεια 2023» θα πραγματοποιηθούν στις 8 
Σεπτεμβρίου. Ο Μιχάλης Λεβέντης και η Κούλλα Ανδρέ-
ου υπόσχονται μια  μουσική βραδιά με πολύ γλέντι και 
διασκέδαση. Η είσοδος καθορίστηκε στα 30 Ευρώ και τα 

μαθητικά εισιτήρια στα 20 
Ευρώ. Στην τιμή περιλαμβά-
νεται μπουφέ και άφθονο 
κυπριακό ποτό.  Ο Απόλλων 
Λυμπιών  ιδρύθηκε το 1948 
με την ονομασία Θ.Ο.Ι. Λυμπι-
ών (Θρησκευτικό Ορθόδοξο 
Ίδρυμα Λυμπιών). To 1954 με-
τονομάστηκε σε εθνικόφρονα 

σωματεία «Απόλλων» Λυμπιών. Μέσα από την πορεία του 
ο Απόλλων Λυμπιών ανέπτυξε πλούσια αθλητική και πο-
λιτιστική δράση προσφέροντας στην κοινωνία τόσο της 
περιοχής όσο και της Κύπρου γενικότερα. 
Το σωματείο των Λυμπιών διοργανώνει εκδρομή στην 
Κρήτη. Η αναχώρηση θα γίνει στις 9 Οκτωβρίου και οι 
συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να περιηγηθούν 
στην Κρήτη και να μάθουν για την πλούσια ιστορία και τον 
πολιτισμό του νησιού.

Προετοιμάζεται για τη νέα περίοδο
 η ΕΝΑΒ

Μ ε τα μούτρα στη δουλειά ρίχθηκαν οι ποδο-
σφαιριστές της ΕΝΑΒ οι οποίοι αυτή την πε-
ρίοδο βρίσκονται στο 

στάδιο της προετοιμασίας για τη 
νέα ποδοσφαιρική περίοδο. Η ομά-
δα της Αγίας Βαρβάρας θα συμμε-
τάσχει στο πρωτάθλημα της ΕΠΟΠΛ 
και οι άνθρωποι του σωματείου θέ-
λουν να έχουν μια ανταγωνιστική 
ομάδα η οποία θα μπορέσει να έχει 
πρωταγωνιστικό ρόλο στη διοργά-
νωση. Η ΕΝΑΒ, όπως ανακοίνωσε, 
για την αγωνιστική περίοδο 2023 – 24 θα χρησιμοποιεί 
ως έδρα το κοινοτικό γήπεδο Μαθιάτη. Κοντά στην ομάδα 

βρίσκονται οι φίλοι του σωματείου οι οποίοι στηρίζουν 
με κάθε τρόπο όλες τις αθλητικές δραστηριότητες της 

ΕΝΑΒ. Στην αγωνιστική δράση θα 
επιστρέψει και η ομάδα χειροσφαί-
ρισης της ΕΝΑΒ η οποία θα αγωνί-
ζεται στην Α’ κατηγορία. Η ΕΝΑΒ 
έχει μέλλον και αυτό φάνηκε από 
την κατάκτηση του αναπτυξιακού 
πρωταθλήματος της ομάδας  U15. 
Η μεγάλη διάκριση που πέτυχαν οι 
νεαροί αθλητές της ΕΝΑΒ αναμέ-
νεται να οδηγήσει και άλλους νεα-

ρούς της Αγίας Βαρβάρας αλλά και της γύρω περιοχής να 
ασχοληθούν με το άθλημα της χειροσφαίρισης.   

Με φιλοδοξίες άρχισε η «ΔΑΛΙ F.C.»

Μ ε αρκετή όρεξη άρχισαν τις προπονήσεις τους 
ενόψει της νέας περιόδου οι ποδοσφαιριστές 
της «ΔΑΛΙ F.C.». Η ομάδα στη νέα ποδοσφαι-

ρική περίοδο έχει υψηλούς στόχους και στο σωματείο του 
Ιδαλίου όλοι γνω-
ρίζουν ότι μόνο 
μέσα από σκληρή 
δουλειά θα επιτευ-
χθούν οι στόχοι 
που τέθηκαν από 
τη διοίκηση. Ο 
Πρόεδρος Μιχάλης 
Καλλής ανέλυσε 
στους ποδοσφαιρι-
στές το πλάνο για τη νέα περίοδο. Οι νέοι ποδοσφαιριστές 
που εντάχθηκαν στο ρόστερ της ομάδας δείχνουν ότι 
μπορούν να βοηθήσουν. Η «ΔΑΛΙ F.C.» θα έχει φέτος αρ-
κετές αλλαγές και θα πρέπει να παραχωρηθεί στην ομάδα 
ο απαιτούμενος χρόνος ώστε να αποκτηθεί η απαραίτη-
τη ομοιογένεια. Το κλίμα στη «ΔΑΛΙ F.C.» είναι εξαιρετικό 
και όλοι, ο καθένας από τη θέση του, εργάζονται σκλη-
ρά για να παρουσιαστούν πανέτοιμοι με την έναρξη της 

νέας ποδοσφαιρικής περιόδου. Το νέο πρωτάθλημα της 
ΑΠΟΕΣΠ αναμένεται να έχει εξαιρετικά μεγάλο ενδιαφέ-
ρον αφού πολλές ομάδες που συμμετέχουν στη διοργά-
νωση παρουσιάζονται ενισχυμένες και θα επιδιώξουν να 

έχουν πρωταγωνι-
στικούς στόχους. 
Η διοίκηση της 
«ΔΑΛΙ F.C» βρί-
σκεται κοντά στην 
ομάδα έτοιμη να 
διαχειριστεί κάθε 
θέμα που προκύ-
πτει. Στο πλευρό 
της ομάδας αναμέ-

νεται ότι θα βρεθούν για άλλη μια ποδοσφαιρική περίοδο 
και οι οπαδοί της οι οποίοι σε κάθε παιχνίδι, κυρίως στους 
εντός έδρας αγώνες, κάνουν αισθητή την παρουσία τους 
και σπρώχνουν με τον τρόπο τους από την κερκίδα τους 
ποδοσφαιριστές. Όλοι όσοι αποτελούν το οικοδόμημα 
της «ΔΑΛΙ F.C.» αναμένουν με ανυπομονησία την έναρξη 
του πρωταθλήματος αφού εκεί θα φανούν οι φετινές δυ-
νατότητες της ομάδας.  

Με τον ίδιο κορμό άρχισε η ΑΠΕΑ
Μ ε στόχο τη δημιουργία μιας ανταγωνιστικής 

ομάδας η οποία θα μπορέσει να διαδραματίσει 
πρωταγωνιστικό ρόλο στο πρωτάθλημα της Β’ 

κατηγορίας της ΠΟΕΛ άρχισε την προετοιμασία της για τη 
νέα ποδοσφαιρική περίοδο η ΑΠΕΑ. Η ομάδα της Αλά-
μπρας δεν έχει πολλές διαφορές σε σχέση με την περσινή 
ποδοσφαιρική περίοδο αφού ο προπονητής και οι περισ-
σότεροι ποδοσφαιριστές από το περσινό ρόστερ έχουν 
παραμείνει στο δυναμικό του σωματείου. Πέραν από το 

αγωνιστικό κομμάτι στο οποίο η ΑΠΕΑ έχει πρωταγωνι-
στικούς στόχους, ως σωματείο έθεσε ως βασική προτε-
ραιότητα την υγιή απασχόληση των νέων της κοινότητας. 
Μακροπρόθεσμος στόχος της διοίκησης της ΑΠΕΑ είναι η 
δραστηριοποίηση του σωματείου και σε άλλα αθλήματα 
και ιδιαίτερα σε αθλήματα στα οποία θα μπορούν να συμ-
μετάσχουν και γυναίκες. Η νέα ποδοσφαιρική περίοδος 
θα είναι η 3η μετά την  επαναδραστηριοποίηση του ποδο-
σφαιρικού τμήματος του σωματείου ύσερα από 9 χρόνια.  

 «Mιχαήλ Ολύμπιος»: έναρξη προπονήσεων επιτραπέζιας  
αντισφαίρισης (πιγκ-πογκ) 

Π αρακαλούνται οι γονείς που θα ήθελαν τα παιδιά 
τους να συμμετέχουν στην ομάδα του σωματείου 
ή ενήλικες που θα ήθελαν να συμμετέχουν οι ίδι-

οι  στην ομάδα του σωματείου, να επικοινωνήσουν με το 
τηλ. 99449688 ή να στείλουν μήνυμα στο ηλεκτρονικό τα-
χυδρομείο: somateioolympios@gmail.com   ή μήνυμα στο 
Facebook: Σωματείο Μιχαήλ Ολύμπιος Somateio Michael 

Olympios. Προπονητής: Λάκης Χριστοδουλίδης, αθλητής της 
εθνικής ομάδας Κύπρου με πολλές διακρίσεις σε παγκύπρι-
ους και παγκόσμιους αγώνες. 
Με στόχο την υγιή απασχόληση των νέων, μέσα στο πλαίσιο 
του κοινωνικού  έργου του σωματείου,  οι προπονήσεις θα 
γίνονται χωρίς κάποια χρέωση. Χώρος προπονήσεων: B’ Δη-
μοτικό Σχολείο Ιδαλίου.
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Ό λα όπως έχουν σχεδιαστεί πριν από την προετοι-
μασία βαίνουν μέχρι στιγμής στη ΜΕΑΠ η οποία 
αυτή την περίοδο δίδει φιλικά μονταρίσματος ώστε 

ο προπονητής να μπορέσει να καταλήξει σε συμπεράσματα 
όσον αφορά τους 11 πρώτους οι οποίοι θα παραταχθούν 
στην πρεμιέρα της νέας διοργάνωσης. Στις τάξεις των κόκκι-
νων του Πέρα Χωριού – Νήσου υπάρχει μεγάλη ικανοποίηση 
για τη δουλειά που έγινε στην προετοιμασία και ταυτόχρονα 
υπάρχει αισιοδοξία για την απαιτητική συνέχεια. Οι νέοι πο-
δοσφαιριστές που εντάχθηκαν στο ρόστερ της ομάδας δεί-
χνουν να έχουν εγκλιματιστεί στο νέο περιβάλλον και τώρα 
εναπόκειται στους ίδιους να δείξουν στον αγωνιστικό χώρο 
το ταλέντο τους. Η ΜΕΑΠ θέλει να πραγματοποιήσει στη νέα 
διοργάνωση μια πορεία η οποία θα είναι τουλάχιστον στο ίδιο 
επίπεδο με την περσινή, όπου παρόλο που ήταν νεοφώτιστη 
στην κατηγορία κατάφερε να τερματίσει στο πρώτο γκρουπ 
δυναμικότητας.  Το κλίμα στη ΜΕΑΠ είναι εξαιρετικό και αυτό 
φάνηκε και από τις καλοκαιρινές εκδηλώσεις που πραγματο-
ποιήθηκαν. Οι φίλοι του σωματείου έδωσαν το παρόν τους και 
στήριξαν τις προσπάθειες που καταβάλουν οι άνθρωποι της 
διοίκησης. Οι φίλοι της ΜΕΑΠ είναι πάντα κοντά στο σωματείο 
τους και αυτό αναμένεται να γίνει και στις αγωνιστικές υπο-
χρεώσεις της ομάδας στο πρωτάθλημα. Το νέο πρωτάθλημα 
αρχίζει στα μέσα Σεπτεμβρίου και όπως φάνηκε από τα φιλικά 
παιχνίδια που πραγματοποιούν οι ομάδες οι οποίες θα λά-
βουν μέρος στη διοργάνωση, προδιαγράφεται πολύ ανταγω-

νιστικό. Στη ΜΕΑΠ θέλουν να 
αρχίσουν με θετικά αποτελέ-
σματα τη διοργάνωση αφού 
κάτι τέτοιο θα τους δώσει 
ψυχολογικό ντοπάρισμα για 
τη συνέχεια του πρωταθλή-
ματος.   Δύσκολη αποστολή 
θα έχει στην πρεμιέρα του 
νέου πρωταθλήματος της Β’ 
κατηγορίας η ΜΕΑΠ. Η ομά-
δα του Πέρα Χωριού – Νήσου 
θα αντιμετωπίσει εκτός έδρας 
τον Ολυμπιακό μια ομάδα η οποία δεν χρειάζεται ιδιαίτερες 
συστάσεις αφού μπαίνει στο πρωτάθλημα με μοναδικό στόχο 

να επανέλθει στην Α’ κατηγορία. 
Ένα θετικό αποτέλεσμα στην 
πρεμιέρα του πρωταθλήματος 
με αντίπαλο τον Ολυμπιακό θα 
συμβάλει σημαντικά και στη ψυ-
χολογία της ομάδας ενόψει της 
συνέχειας της διοργάνωσης. 
Στη 2η αγωνιστική η ΜΕΑΠ θα 
φιλοξενήσει το Διγενή Μόρφου, 
άλλη μια ομάδα η οποία δεν 
βρισκόταν πέρσι στη Β’ κατηγο-
ρία. Ο Διγενής μετά την περσινή 

του άνοδο στη Β’ κατηγορία συμμετέχει στο πρωτάθλημα με 
πολλές απαιτήσεις και το μόνο σίγουρο είναι ότι δεν θα είναι 

εύκολος αντίπαλος. Στην 3η αγωνιστική οι κόκκινοι του Πέρα 
Χωριού – Νήσου θα πάνε στην Αραδίππου για να αντιμετω-
πίσουν την τοπική Ομόνοια. Πρόκειται για μια παραδοσιακή 
ομάδα της Β’ κατηγορίας η οποία πάντα παρουσιάζεται στο 
γήπεδο δυνατή έχοντας ταυτόχρονα τους δικούς της στόχους 
και επιδιώξεις στη νέα διοργάνωση.  Στη ΜΕΑΠ δίδουν σημα-
σία και στις ακαδημίες του σωματείου. Άρχισαν οι εγγραφές 
για τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο για παιδιά από 5 – 17 χρό-
νων. Στόχος της ακαδημίας της ΜΕΑΠ είναι η βελτίωση και η 
ανέλιξη ποδοσφαιριστών για την α’ ομάδα του σωματείου. Το 
σωματείο του Πέρα Χωριού – Νήσου με ανακοίνωση του καλεί 
τους φίλους της ομάδας να ενισχύσουν τους νεαρούς αθλητές 
και να στηρίξουν το κοινωνικό έργο που επιτελείται στη ΜΕΑΠ 
αποκτώντας ένα εισιτήριο διαρκείας. To σωματείο του Πέρα 
Χωριού – Νήσου ανακοίνωσε και τη δημιουργία  ακαδημίας 
καλαθοσφαίρισης. «Στόχος μας είναι να βοηθήσουμε και να 
αναπτύξουμε κάθε παιδί από την περιοχή μας, ανεξαρτήτως 
ηλικίας και επιπέδου προπονητικής εμπειρίας» αναφέρεται 
στην ανακοίνωση. Η ακαδημία καλαθοσφαίρισης της ΜΕΑΠ 
θα συνεργάζεται με τον οργανισμό EY ZHN Euzin Latsion ο 
οποίος θα αναλάβει τα τμήματα αγοριών και τον οργανισμό 
United Sports Cyprus (USC) ο οποίος θα αναλάβει τα γυναι-
κεία τμήματα της ακαδημίας. Στην ακαδημία καλαθοσφαίρι-
σης μπορούν να εγγραφούν αγόρια και κορίτσια ηλικίας 6-18 
χρόνων. 

Μ ε πολλά νέα πρόσωπα αλλά με μεγάλη αισιοδο-
ξία συνεχίζεται η προετοιμασία του Χαλκάνορα 
για τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο η οποία αρχί-

ζει στα τέλη του Σεπτέμβρη. Οι γα-
λάζιοι του Δαλιού προσβλέπουν 
σε μια πρωταγωνιστική πορεία 
στο νέο πρωτάθλημα το οποίο 
αναμένεται να έχει και φέτος με-
γάλο ενδιαφέρον. Οι κινήσεις που 
έγιναν κατά τη διάρκεια του καλο-
καιριού, με τους ποδοσφαιριστές 
που εντάχθηκαν στο δυναμικό 
της ομάδας, φαίνεται ότι ο Χαλκά-
νωρ θα επιδιώξει να διεκδικήσει 
ένα από τα εισιτήρια ανόδου στη 
Β’ κατηγορία.  Η προετοιμασία της 
ομάδας συνεχίζεται σύμφωνα με 
το πλάνο που κατάρτισε το προ-
πονητικό επιτελείο. Αυτή την περί-
οδο γίνονται φιλικά παιχνίδια τα 
οποία δίδουν τη δυνατότητα στον 
προπονητή να εξαγάγει τα συμπεράσμα-
τα του όσον αφορά τη δυναμικότητα της 
ομάδας. Η εικόνα που έβγαλε η ομάδα 
στους μέχρι τώρα φιλικούς αγώνες είναι 
πολύ θετική και ανταποκρίνεται στους 
στόχους και τις επιδιώξεις που τέθηκαν 
από τη διοίκηση.  Όλοι στο σωματείο 
του Ιδαλίου είναι ικανοποιημένοι από 
την πορεία των πραγμάτων και είναι αισιόδοξοι ότι με τη 
βοήθεια του κόσμου του Χαλκάνορα η ομάδα θα επιτύχει 
το στόχο της ανόδου στη Β’ κατηγορία. Στην προσπάθεια 
του σωματείου αναμένεται να βοηθήσουν σημαντικά και 
οι οπαδοί της ομάδας. Η διοίκηση του Χαλκάνορα κυ-
κλοφόρησε και φέτος εισιτήρια διαρκείας τα οποία οι φί-
λοι του σωματείου μπορούν να τα προμηθευτούν και να 
εξασφαλίσουν από τώρα θέση στην κερκίδα του γηπέδου 

«Δημήτρης Χάματσος». Μια καλή πορεία στο πρωτάθλημα 
αναμένεται να συμβάλει και στην αύξηση του αριθμού των 
φιλάθλων που παρακολουθούν τους αγώνες της ομάδας. 

Αυτό το γνωρίζουν πολύ καλά οι 
ποδοσφαιριστές της ομάδας οι 
οποίοι θέλουν μέσα από την από-
δοση τους στο γήπεδο να προ-
σφέρουν θέαμα και γκολ.  Η κλή-
ρωση του νέου πρωταθλήματος 
της Γ’ κατηγορίας έβγαλε δύσκο-
λη αποστολή για τους γαλάζιους 
του Ιδαλίου.  Ο Χαλκάνωρ αρχίζει 
τις αγωνιστικές του υποχρεώσεις 
για τη νέα διοργάνωση με εκτός 
έδρας αγώνα. Οι ποδοσφαιριστές 
του Άγη Καμένου θα πάνε στη Λε-
μεσό και θα παίξουν με τον Κούρ-
ρη Ερήμης. Πρόκειται για ένα 
δύσκολο παιχνίδι σε μια δύσκολη 
έδρα με αντίπαλο μια ομάδα που 
έχει φιλοδοξίες στο νέο  πρωτά-

θλημα. Στο Χαλκάνορα προετοιμάζο-
νται κατάλληλα τόσο για το παιχνίδι της 
πρεμιέρας όσο και για τα παιχνίδια που 
ακολουθούν στη συνέχεια. Η ομάδα του 
Ιδαλίου θέλει να μπει από την αρχή δυ-
νατά στο πρωτάθλημα ώστε να μπορέσει 
να διεκδικήσει με αξιώσεις τους στόχους 
που τέθηκαν και που δεν είναι άλλοι από 

την εξασφάλιση της ανόδου στη Β’ κατηγορία. Για τη νέα 
αθλητική περίοδο προετοιμάζεται και η ακαδημία καλα-
θοσφαίρισης του Χαλκάνορα. Οι εγγραφές στην ακαδημία 
Chalkanor Suns συνεχίζονται και το ενδιαφέρον από παι-
διά που θέλουν να ενταχθούν στην ομάδα είναι μεγάλο. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση το κλιμάκιο Λευκωσίας έχει ήδη 
συμπληρωθεί ενώ οι θέσεις για το Δάλι και τη Νήσου είναι 
περιορισμένες. 

Πανέτοιμη για το νέο πρωτάθλημα η ΜΕΑΠ

Ο Χαλκάνωρ στοχεύει ψηλά

Ο Πανιδαλιακός φέτος θα 
επιδιώξει να κάνει μια 
πορεία καλύτερη από 

την περσινή και γιατί όχι να διεκ-
δικήσει το εισιτήριο που οδηγεί 
στην άνοδο στην Α’ κατηγορία του 
πρωταθλήματος πετοσφαίρισης. Η 
προπονητική ομάδα του Πανιδαλι-
ακού αποτελείται από τον Ανδρέα 
Πιερή, τον Άγγελο Παπαδόπουλο, 
τη Γεωργία Εξαδάκτυλου και τον Γι-
ώργο Χαραλάμπους. Το κλίμα στην 
ομάδα είναι εξαιρετικό και όλοι ευ-
ελπιστούν ότι στη νέα διοργάνωση 
θα να πετύχουν τους στόχους που 
τέθηκαν. Η ομάδα εμφανίζεται ενι-
σχυμένη αφού επαναντάχθηκαν 
στις τάξεις της αθλήτριες οι οποίες 
επέστρεψαν μετά την ολοκλήρωση 
των σπουδών τους. Στο σωματείο 
του Ιδαλίου αναμένουν με ανυπομονησία την έναρξη των 
αγωνιστικών υποχρεώσεων της ομάδας. Η διοίκηση του 
Πανιδαλιακού ανακοίνωσε λεπτομέρειες για όσους γονείς 

θέλουν να προωθήσουν τα παιδιά 
τους να ασχοληθούν με το άθλημα 
της πετοσφαίρισης. Οι εγγραφές 
στις ακαδημίες του Πανιδαλιακού 
συνεχίζονται. Έγιναν διευθετήσεις 
και έχουν παραχωρηθεί κίνητρα 
όσον αφορά το οικονομικό, το 
οποίο σύμφωνα με στελέχη της δι-
οίκησης του σωμστείου το κόστος 
είναι πολύ προσιτό και μπορούν 
όσοι το επιθυμούν να επωφελη-
θούν από τα πολλαπλά οφέλη που 
προσφέρει η ενασχόληση των 
νέων με τον αθλητισμό. Στις 28 Αυ-
γούστου άρχισε η προετοιμασία 
των ομάδων κορασίδων (Κ16) και 
νεάνιδων (Κ18). Στις 4 Σεπτεμβρίου 
αρχίζουν την προετοιμασία τους οι 
παγκορασίδες (Κ14) και οι ακαδη-
μίες (Κ12). Στο σωματείο του Πανι-

δαλιακού δίδουν μεγάλη σημασία στις ακαδημίες τους και 
αυτό φαίνεται από τα αποτελέσματα που έχει το σωματείο 
στις διάφορες διοργανώσεις που λαμβάνει μέρος. 

Επιστροφή στις προπονήσεις 
για τον Πανιδαλιακό

Τρόπος διεξαγωγής πρωταθλημάτων 
Β’ και Γ’ κατηγορίας

Σ την τελική ευθεία για την έναρξη των πρωταθλη-
μάτων βρίσκονται οι ποδοσφαιρικές ομάδες της 
περιοχής Ιδαλίου. Στη Β’ κατηγορία θα λάβει 

μέρος η ΜΕΑΠ και 
στην Γ’ κατηγο-
ρία ο Χαλκάνωρ 
και η Ολυμπιά-
δα Λυμπιών. Το 
πρωτάθλημα της 
Β’ κατηγορίας θα 
διεξαχθεί σε δύο 
φάσεις και με την 
ολοκλήρωση της 
πρώτης φάσης (15 
αγωνιστικές) οι 
πρώτες οκτώ ομά-
δες της βαθμολογίας θα αποτελέσουν τον πρώτο όμιλο 
της δεύτερης φάσης και οι ομάδες που θα τερματίσουν 
στις θέσεις 9-16, θα αποτελέσουν το δεύτερο όμιλο. Το 
πρωτάθλημα θα αρχίσει το Σαββατοκυρίακο 16 – 17 Σε-
πτεμβρίου. Σε δυο φάσεις θα διεξαχθεί και το πρωτάθλη-

μα της Γ’ κατηγορίας  το οποίο  θα αρχίσει το Σαββατοκύ-
ριακο 30 Σεπτεμβρίου – 1η Οκτωβρίου.
Θα συμμετάσχουν 16 ομάδες. Στην Α’ φάση θα γίνουν 

15 αγωνιστικές 
με τις 16 ομάδες 
να αγωνίζονται σ’ 
ένα γύρο. Με την 
ολοκλήρωση των 
15 αγωνιστικών, οι 
πρώτες οκτώ ομά-
δες θα αποτελέ-
σουν τον Α’ όμιλο 
από τον οποίο θα 
προκύψει η πρω-
ταθλήτρια ομάδα 
καθώς και άλλες 

δύο ομάδες που θα ανέβουν στη δεύτερη κατηγορία 
(τρεις συνολικά). 
Οι υπόλοιπες οκτώ ομάδες θα αποτελέσουν το Β’ όμιλο 
από τον οποίο, οι τρεις τελευταίες ομάδες θα υποβιβα-
στούν στην επίλεκτη κατηγορία ΣΤΟΚ.

Ποδοσφαιρικοί γίγαντες των «αιωνίων»

Δ υο από τους πο-
δοσφαιριστές που 
κατάγονται από την 

περιοχή Ιδαλίου και  έγρα-
ψαν ιστορία στα κυπριακά 
γήπεδα κάνοντας λαμπρή 
καριέρα στους δυο «αιώνι-
ους» της πρωτεύουσας ΑΠΟ-
ΕΛ και Ομόνοια απαθανάτισε 
ο φωτογραφικός φακός της 
«ΔΑΛΙNEWS».  Ο Γιώργος 
Πέτρου από την Αλάμπρα 
έπαιξε στους γαλαζοκίτρι-
νους της Λευκωσίας στα μέσα 
της δεκαετίας του ’70 και ήταν 
από τους κορυφαίους της 
ομάδας. Τη χρονιά 1979 -80 
αναδείχθηκε πρώτος σκόρερ 
τους πρωταθλήματος. Στην 
πλούσια ποδοσφαιρική του καριέρα φόρεσε επίσης τις 
φανέλες του Ολυμπιακού, του ΠΟΛ και της Ομόνοιας 
Αραδίππου. Ο Κούλλης Πογιατζής από τη Νήσου ένας 
από τους κορυφαίους αμυντικούς της χρυσής εποχής 

της Ομόνοιας ήταν μέλος της 
ιστορικής ομάδας η οποία το 
1979 κέρδισε με 4-0 τον Άγιαξ 
στο Μακάρειο στάδιο. Ως πο-
δοσφαιριστής χαρακτηριζό-
ταν για το πάθος του. Υπήρξε 
εκ των ιδρυτικών μελών του 
ομίλου παλαιμάχων ποδο-
σφαιριστών της Ομόνοιας.  
Οι δυο ποδοσφαιριστές πέ-
ραν από την απόδοση τους 
στο γήπεδο ξεχώριζαν για το 
ήθος και το χαρακτήρα τους. 
Οι μεγαλύτεροι σε ηλικία φί-
λαθλοι, οι οποίοι τους πρό-
λαβαν να αγωνίζονται στα 
γήπεδα, μιλούν με θαυμα-
σμό για τους δυο αξιόλογους 
ποδοσφαιριστές.  Σήμερα 

αρκετά χρόνια από τότε που κρέμασαν τα ποδοσφαιρι-
κά τους παπούτσια αποτελούν παράδειγμα προς μίμηση 
για τους αθλητές της νεότερης γενιάς. 

2η θέση για τον 
Ανδρέα Ποντίκη

Ο Ανδρέας Ποντίκης από το Δάλι συνεχίζει να ξεχωρίζει στους αγώ-
νες σκοποβολής. Στο κύπελλο Κερύνειας Σκητ που διεξήχθη στο 
Διεθνές Σκοπευτήριο Λεμεσού, το Σαββατοκυρίακο 5 και 6 Αυγού-

στου κατέκτησε τη 2η θέση στην κατηγορία εφήβων. Στον τελικό πέτυχε 51/60, 
έχοντας τρεις επιτυχίες λιγότερες από τον σκοπευτή ο οποίος κατέλαβε την 
1η θέση. Σημειώνεται ότι ο Ανδρέας Ποντίκης προκρίθηκε στον τελικό με την 
καλύτερη επίδοση, 116/125.




